Handbuch | Form Wash L

3D-MODEL formlabs ¥


3D-Model-1
Neuer Stempel


Formlabs Fachhandler
fiir Deutschland und die Schweiz

3D-MODEL GmbH
Stahlstrafle 13

88339 Bad Waldsee
Deutschland

Tel.: +49 7524 46424-0

3D-MODEL AG
Marmorgasse 9

8004 Zurich

Schweiz

Tel.: +41 43 243 9036

info@3d-model.com
www.3d-model .de



Installations- und Anwendungshinweise

Form Wash L
Grofkformat-Desktop-Stereolithografie
(SLA)-Druckreiniger

Deutsche Ubersetzung der englischen Originalanweisungen

Lesen Sie dieses Handbuch sorgféltig durch, und bewahren Sie es auf.
November 2021

REV 01

© Formiabs 3D-MODEL formlabs %


3D-Model-1
Neuer Stempel


11
12

2]

2.2
23
2.4

31

32
33
34
35

4.

4.2
4.3
4.4
45
46
47
4.8

51

52
53
54
55

Inhaltsverzeichnis

VOIWOIL © 6
Anweisungen lesen und aufbewahren. . ... ... 6
Einholen von Unterlagen und Informationen. . ........... .. ... ... ... ... .. ... 6
Einleitung ... ... 8
VerwenduUNgSZWECK . . ... 8
Technische Spezifikationen. . ... ... ... . . ... 9
Produktkomponenten. . ... ... ... 10
Benutzeroberflache ... ... . N
Sicherheit . ... 12
Sicherheit von Komponenten und Teilsystemen . ............ ... ... ... ..... . 13
Personliche Schutzausristung (PSA). . ... .. ... ... . 14
Spezifikationen der zu verwendenden Werkzeuge. .. ............... ... ...... 15
Empfindliche Komponenten ........... ... ... ... .. ... 15
Notfall- und Ausnahmesituationen. ................. ... ... ... ... ... 15
Vorbereitung und Einrichtung . ... ... ... ... 17
Standortund Umgebung . ... ... 17
Stromversorgung und Vernetzung. .. ... 17
Auspacken des Gerats. ... .. ... ... 17
Zugriff auf den Seriennamen .. ... ... 18
Aufstellen des Gerats . . ... 18
Einrichtung einer Netzwerkverbindung ... ... ... ... ... ... .. . ... ... .. .. ... 19
Aktualisierung der Firmware. . ... ... 21
Transport des Gerats .. ... ... .. ... 21
Gebrauch .. ... 24
Betriebsumgebung . ... .. 24
Waschen von Druckteilen ... ... ... ... 24
Uberlegungen fiir spezifische Geometrien .. .............. ... ... ... ... .... 28
Zeiteinstellungen. . ... ... 29
Verwaltung des Gerats. .. ... ... . . .. 29
Wartung. ... .. 31

Werkzeuge und Zubehor. . ... .. 31



6.2
6.3
6.4
6.5

71

7.2
7.3
74

10

1"

12

Inspektionund Wartung. . ... ... 32
Aufgaben zwischen einzelnen Verwendungen ............................. 32
Regelmalkige Wartung . ... ... ... ... 32
Unregelmalige Wartung ... ... ... .. 35
Fehlerbehebung . ... ... . ... . 37
Speicherung von Diagnoseprotokollen .. ............ ... ... ... L. 37
Zurlcksetzen auf Werkseinstellungen . ... ... . ... .. 37
Reinigung nach einem Verschiitten von Chemikalien. .. ................ ... ... 37
Fehlerbehebung und ungewodhnliches Verhalten .. ................ ... ... . .. 38
Demontage und Reparatur. . .......... ... . ... ... 4
Aufgaben. .. 41
Recyclingund Entsorgung . . ...... ... ... ... 42
Entsorgung von Kunstharz. . ... ... 42
Recyclingvon Kunstharz .. ... ... ... . 42
Entsorgung von Losungsmitteln. ... o 42
Recycling von Losungsmitteln . ... ... 43
Entsorgung elektronischer Komponenten. ............ ... ... .. .. ... ... ... 43
Entsorgung von Verpackungsabfall. . ... ... ... 43
Index. ... 44
GlOSSAr. ... 45

Produktkonformitat. . . ... ... ... 47






A

WARNUNG

Lesen und verstehen Sie dieses Handbuch und die Sicherheitsanweisungen unter,
bevor Sie den Form Wash L verwenden. Nichtbeachtung kann zu schweren
Verletzungen oder zum Tod flihren.

HAFTUNGSAUSSCHLUSS

Formlabs war bestrebt, diese Anweisungen so klar, vollstandig und korrekt wie moglich zu
gestalten. Die Informationen in diesem Dokument umfassen allgemeine Beschreibungen und/
oder technische Merkmale der Leistung der im Lieferumfang enthaltenen Produkte. Dieses
Dokument ist kein Ersatz fir die Bestimmung der Eignung oder Zulassigkeit dieses Produkts fir
spezifische Anwendungsfalle und darf nicht dazu genutzt werden. Es liegt in der Verantwortung
der Nutzer oder Integratoren, eine geeignete und umfassende Risikoanalyse, Bewertung und
Priifung der Produkte mit Hinblick auf die spezifische Anwendung durchzufihren. Weder
Formlabs noch etwaige Partner oder Tochterunternehmen sind verantwortlich oder haften fur
den Fehlgebrauch der Informationen in diesem Dokument. Wenn Sie Verbesserungsvorschlage
haben oder Sie in diesem Dokument Fehler entdecken, benachrichtigen Sie uns bitte.
Copyright © 2021 Formlabs. Alle Rechte vorbehalten.

support.formlabs.com

WARENZEICHEN

Alle Produktnamen, Logos und Marken sind Eigentum der jeweiligen Inhaber. Alle
Unternehmens-, Produkt- und Dienstleistungsnamen in diesem Handbuch dienen
ausschlieRlich zu Identifikationszwecken. Die Verwendung dieser Namen, Logos oder Marken
impliziert keine Billigung.

DOKUMENTREVISIONEN

Datum Version Dokumenténderungen

November 2021 REV 01 Erstverdffentlichung

Haftungsausschluss | 5



11

1.2

Vorwort

Herzlichen Gluckwunsch zum Kauf des Form Wash L. Im Namen des Formlabs-Teams danken
wir Ihnen fiir hren Kauf.

Der Form Wash L ist ein grokformatiger Stereolithografie (SLA)-Druckreiniger. Der Form Wash L
entfernt ungehértetes Kunstharz von der Oberflache von Druckteilen durch gleichzeitiges
Eintauchen und Bewegen der Teile in einem Losungsmittel. Der Form Wash L verwendet
entweder Isopropylalkohol (IPA), Tripropylenglykolmonomethylether (TPM) oder Wasser.
Dieses Handbuch erklért die Einrichtung, Nutzung und ordnungsgeméke Wartung des
Form Wash L und bietet Designanleitungen zur Optimierung der Druckergebnisse.

Das Handbuch richtet sich an alle, die den Form Wash L aufstellen, bedienen, warten oder
anderweitig mit ihm arbeiten. Beaufsichtigen Sie junge oder unerfahrene Nutzer, um einen
angenehmen und sicheren Betrieb zu gewéhrleisten.

Anweisungen lesen und aufbewahren

Lesen und verstehen Sie dieses Handbuch und die Sicherheitsanweisungen, bevor Sie den
Form Wash L verwenden. Nichtbeachtung kann zu schweren Verletzungen oder zum Tod
fiihren. Bewahren Sie alle Sicherheitsinformationen und -hinweise auf, und stellen Sie sie
nachfolgenden Nutzern des Produkts zur Verfligung.

Befolgen Sie alle Anweisungen, um Feuer, Explosionen, Stromschlage oder andere Gefahren zu
vermeiden, die zu Sachschaden und/oder schweren oder todlichen Verletzungen fiihren kdnnen.
Der Form Wash L darf nur von Personen bedient werden, die den Inhalt dieses Handbuchs
vollstandig gelesen und verstanden haben. Stellen Sie sicher, dass jede Person, die den
Form Wash L verwendet, die Warnungen und Anweisungen gelesen hat und diese befolgt.
Formlabs haftet nicht flr Sach- oder Personenschaden, die durch die inkorrekte Handhabung
oderNichteinhaltung der Sicherheitsanweisungen entstehen. In solchen Fallen erlischt
die Garantie.

Einholen von Unterlagen und Informationen
Auf Formlabs.com:
- Greifen Sie auf den Formlabs Shop (formlabs.com/de/shop) zu und auf Ihr Dashboard-Konto

(formlabs.com/dashboard).

- Finden Sie autorisierte Vertriebspartner in |hrer Region (formlabs.com/company/partners).
- Lesen Sie die Nutzungsbestimmungen (formlabs.com/de/terms-of-service)
und die Datenschutzrichtlinie (formlabs.com/de/privacy-policy).
Auf support.formlabs.com:
« Greifen Sie auf die neueste Version der Formlabs-Produktdokumentationen zu.

« Kontaktieren Sie den Formlabs-Kundenservice und fordern Sie Dokumentationsmaterial an

sowie Handblcher, Reparaturanleitungen und technische Informationen.

« Geben Sie Kommentare oder Feedback ab zu positiven oder verbesserungswirdigen
Dingen. Formlabs schatzt die Rickmeldung aller Nutzer.

- Fordern Sie zusétzliche Schulungen an.



1.21

1.2.2

Kundenservice und Wartung

Bewahren Sie einen Kaufnachweis fur die Inanspruchnahme von Garantieleistungen auf.
Die Serviceoptionen hangen vom Status der jeweiligen Produktgarantie ab. Geben Sie den
Seriennamen des Produkts an, wenn Sie den Formlabs-Kundenservice oder einen zertifizierten

Dienstleister kontaktieren. Bei Produkten, die von autorisierten Vertriebspartnern erworben
wurden, kontaktieren Sie bitte den urspriinglichen Dienstleister, bevor Sie sich an den
Formlabs-Kundenservice wenden.

Anstelle einer Seriennummer verfligen alle Produkte von Formlabs tiber einen Seriennamen.
Mit dieser einzigartigen Kennung lasst sich die Fertigungs-, Verkaufs- und Wartungshistorie
verfolgen. Auch kann ein Gerét so bei Verbindung mit einem Netzwerk klar identifiziert werden.
Der Serienname befindet sich auf der Riickseite des Gerates im Format AdjektivTier.
Dienstleister von Formlabs-Produkten bieten ebenfalls Kundenservice und Wartung an. Sofern
Formlabs oder ein zertifizierter Dienstleister weitere oder erweiterte Garantien anbietet,
kénnen die Bedingungen des separaten Angebots gelten.

Fir Kundenservice- oder Wartungsanfragen, einschlieRlich Produktinformationen, technischer
Unterstiitzung oder Unterstiitzung mit Anweisungen, kontaktieren Sie den Formlabs-Kundenservice:

support.formlabs.com USA Deutschland
Formlabs Inc. Formlabs GmbH
35 Medford St. Nalepastralke 18
Somerville, MA, USA, 02143 12459 Berlin, Deutschland
Garantie

Auf dieses Produkt wird eine Garantie gewahrt. Formlabs bietet eine Garantie fiir alle
offizielle Formlabs-Hardware. Sofern nicht anders ausdrlcklich angegeben, stellen die
Nutzungsbestimmungen einschliellich der Garantie die vollstandige Vereinbarung zwischen
Ihnen und Formlabs dar hinsichtlich der Dienstleistung und jeglichem Produkt, das Sie von
Formlabs gekauft haben, und ersetzt alle vorherigen oder zeitgleichen Kommunikationen,
Angebote oder Vereinbarungen zwischen Ihnen und Formlabs, sei es in elektronischer,
mundlicher oder schriftlicher Form.

Lesen Sie die Garantiebedingungen fir weitere Details zur Formlabs Garantie in Ihrer Region:

us formlabs.com/support/terms-of-service

EU (EN) formlabs.com/eu/terms-of-service

EU (DE) formlabs.com/de/support/terms-of-service/eu
EU (FR) formlabs.com/fr/support/terms-of-service/eu
EU (ES) formlabs.com/es/terms-of-service/eu

EU (IT) formlabs.com/it/terms-of-service/eu

Vorwort | 7



21

O

HINWEIS

WARNUNG

A

WARNUNG

WARNUNG

Einleitung

Verwendungszweck

Der Form Wash L reinigt automatisch ungehartetes, flissiges Kunstharz von 3D-Druckteilen. Die
endglltigen Leistungsmerkmale des gehéarteten Photopolymer-Kunstharzes variieren gemaf
der Einhaltung der Gebrauchsanweisung, Anwendung, Betriebszustande, der kombinierten
Materialien, der Endanwendung oder anderer Faktoren.

In einigen Fallen kann der additive Fertigungsprozess naturgemaf% zu variablen
Leistungsmerkmalen zwischen den Fertigungslaufen oder innerhalb eines bestimmten
Teils fuihren. Derartige Abweichungen sind mdglicherweise nicht offensichtlich

und kénnen zu unerwarteten Defekten bei additiv gefertigten Teilen fihren.

Sie missen vor dem Einsatz eine unabhéngige Eignungsprtifung durchfiihren
beziiglich der additiven Fertigung, des Stereolithografieverfahrens, des Form Wash L
und der spezifischen Designs oder Materialien, die bei der Anwendung und fir den
Verwendungszweck eingesetzt werden. Formlabs tibernimmt in keinem Fall Haftung
fir Vermogensschaden, Tod oder Personenschaden, die Sie oder Dritte in Verbindung
mit lhrer Anwendung von Formlabs Produkten davontragen. Im groRtmaglich rechtlich
zuldssigen Umfang tibernimmt Formlabs AUSDRUCKLICH KEINE IMPLIZITE ODER
EXPLIZITE EIGNUNGSGARANTIE fiir eine bestimmte Anwendung, da die spezifischen
Eigenschaften und Umsténde dieser Anwendung fiir Formlabs unvorhergesehen

und unvorhersehbar sind.

Formlabs ist kein Hersteller von Medizinprodukten. Formlabs bietet Werkzeuge

und Materialien fir viele verschiedene Anwendungen, erhebt aber keinen Anspruch
auf die Sicherheit oder Wirksamkeit eines bestimmten Objekts, das mit Formlabs-
Produkten hergestellt wurde. Bestimmte Formlabs-Produkte, besonders solche, die in
der Branche als ,biokompatible“ Materialien bekannt sind, wurden fiir die Einhaltung
der entsprechenden Industrienormen ausgelegt. Die spezifischen Normen und die
wichtigsten technischen Spezifikationen kénnen den technischen Datenblattern
entnommen werden und wurden gemaR den fiir diese Normen und Spezifikationen
relevanten Prifprotokollen getestet. Biokompatible Materialien sind Spezialprodukte,
die fir den Einsatz durch medizinische Fachkréfte vorgesehen sind und gemaf der
Gebrauchsanweisung verwendet werden miissen.

Modifikationen sind verboten. Der Form Wash L ist fiir die Verwendung in
unverdndertem Zustand bestimmt. Das Gerat ohne ausdriickliche Genehmigung
und Anleitung von Formlabs oder einem zertifizierten Dienstleister zu modifizieren,
fihrt zum Garantieverlust und kann zudem das Geréat beschadigen oder Ihnen
Verletzungen zufiigen.



2.2

Technische Spezifikationen

Besuchen Sie Formlabs.com fur weitere Informationen zu den technischen Spezifikationen.

Parameter
Einheit
Montageoberflache

Mindestabmessungen
fur problemlosen Zugriff (B x T x H)

Abmessungen des Produkts (B x T x H)
Produktgewicht

Abmessungen des Waschbehalters
BxTxH)

Fassungsvermogen

des Waschbehélters

Maximale Druckgroke (B x T x H)
Kompatible Losungsmittel
Umgebungstemperatur

Energiebedarf

Konnektivitat

Drahtloskonnektivitat

Ethernet-Konnektivitat

USB-Konnektivitat
Schallemission
Geratekontrolle

Benachrichtigungen

Einheit

Form Wash L

Standgerat fur Werksflache
100 x 120 x 120 cm

78 x 46 x 67 cm
56,7 kg (ohne Losungsmittel)
54 x 28 x 41cm

431
42 | Minimum, um Konstruktionsplattform zu erreichen
12 | Minimum, um Losungsmitteliberwachung abzudecken

33,5x20x30cm

Isopropylalkohol (IPA)
Tripropylenglykolmonomethylether (TPM)
Wasser

18-28 °C

Eingang (NA): 100-120 V, 50-60 Hz, max. 1 A
Eingang (EU): 220-240 V, 50-60 Hz, max. 1A

WLAN: (2,4 GHz)
Ethernet: (100 Mbit)
USB: 2.0

Protokoll: [EEE 802.11 b/g/n
Frequenz: 2,4 GHz
Unterstiitzte Verschliisselungsstandards: WPA/WPA2

RJ-45 Ethernet (I0BASE-T/100BASE-TX) LAN-Anschluss
Schlieen Sie es mit einem abgeschirmten Ethernet-Kabel
(nicht im Lieferumfang enthalten) an: mindestens Cat5, Catbe
oder Cat6.

USB-B-Anschluss (Rev. 2.0) mit einem USB-A-B-Kabel
Ubersteigt 79,5 dB(A) nicht
Interaktiver Touchscreen

Touchscreen-Benachrichtigungen

Einleitung | 9



2.3 Produktkomponenten
Eine detaillierte Anleitung und Veranschaulichungen finden Sie unter support.formlabs.com.
2.31 Form Wash L

© Konstruktionsplattformhalterung: Halt die Konstruktionsplattform beim Waschen von
Teilen auf der Plattform.

© Korb: Abnehmbarer Behalter fiir Teile, die ohne die Konstruktionsplattform gewaschen
werden sollen.
Korbhalterung: Ein einzelner Haken sichert den Korb beim Anheben und Absenken.

o

O AuRendeckel: Begrenzt die Verdunstung von Lésungsmitteln. Halten Sie den Deckel
bei Nichtgebrauch geschlossen.

© Innendeckel: Ein zweiter Deckel mit Scharnieren lasst sich fiir die Aufnahme

von Losungsmittel 6ffnen und schlieRen und ermoglicht das Anheben oder Absenken

von Druckteilen aus dem Behélter.

Waschbehalter: Der entfernbare Behalter fasst maximal 43 | Lésungsmittel.

Ein sich drehendes Laufrad am Boden bewegt das Losungsmittel.

Lésungsmitteliiberwachung: Ein Sensor misst die Menge des Kunstharzes,

© O

das im Losungsmittel geldst ist, und ermoglicht es dem Form Wash L, festzustellen,
wann das Losungsmittel ersetzt werden muss.

©® Touchscreen: Die kapazitive LCD-Touch-Benutzeroberflache zeigt Informationen
zu Waschzyklus, Einstellungen und Fehlermeldungen an.

© Adapter fiir Konstruktionsplattformhalterung: Ein Adapter, der auf die
Konstruktionsplattformhalterung aufgesetzt werden kann, sodass zwei Form 3
Build Platforms gleichzeitig gewaschen werden kdénnen.

@® Losungsmittel: Nicht im Lieferumfang enthalten. Lost fliissiges Kunstharz von
den Oberflachen der Druckteile.

10



232

2.4

Zusatzliche Paketkomponenten

e 7

© Netzkabel: Versorgt den Form Wash L mit Strom.

© WLAN-Antenne: Ermoglicht dem Gerat den Anschluss an ein Netzwerk tiber WLAN.

© Reaktionsresistente Nitrilhandschuhe: Tragen Sie Handschuhe beim Umgang mit
flissigem Kunstharz, kunstharzbeschichteten Oberflachen oder Losungsmitteln.
Waschen Sie Ihre Haut mit ausreichend Wasser und Seife.

O spiilflasche: Entfernen Sie Kunstharz, das sich in Hohlrdumen und internen
Kanalen der Drucke befindet. Verwenden Sie sauberes Losungsmittel. Formlabs
empfiehlt Isopropylalkohol.

© Seitenschneider: Schneiden Sie, um Drucke von ihren Stitzstrukturen zu trennen.
Schneiden Sie mit der flachen Seite zugewandt zur Oberflache der Drucke,
um Stltzspuren zu minimieren.

@ Ablssewerkzeug: Hebeln Sie unter das Raft, um die Drucke von der Konstruktionsplattform
zu entfernen. Verwenden Sie das Abldsewerkzeug niemals zur Reinigung der Tankinnenseite.

@ Elektrische Hebepumpe: Eine batteriebetriebene Hebepumpe, um Lésungsmittel in
den und aus dem Waschbehélter zu befordern. Die Pumpe verfligt Uiber ein spezielles
Ablagefach unter dem Waschbehélter.

Benutzeroberflache

Eine detaillierte Anleitung und Veranschaulichungen finden Sie unter support.formlabs.com.
Das Display des Form Wash L ist eine Touchscreen-Oberflache. Auf dem Touchscreen
werden Waschinformationen (Waschzeit und ausgewéhltes Material), Einstellungen und
Fehlermeldungen angezeigt. Der Touchscreen dient als Benutzeroberflache fiir das Gerat.
Auf dem Startbildschirm werden das aktuelle Losungsmittel, die Sattigungsrate, Waschtyp
und -zeit sowie der Serienname angezeigt.

Die folgenden Bildschirme und Optionen sind tiber den Startbildschirm auf dem Form Wash L

Display zuganglich:

Einstellungen - Konnektivitat - Lautstarke der Maschine
- Firmware aktualisieren « Neigungsmodus
- Richtlinien zum Waschen - Neustart

« Onboarding

Lésungsmittel - Aktuelles Losungsmittel - Anzahl der Waschzyklen
- Sattigungsrate - Loésungsmittel austauschen
Waschlésungsmittel auswéhlen | - IPA - Benutzerdefiniert
- TPM
Voreinstellung fiirs Waschen « Schnellwaschprogramm - Langwaschprogramm
« 5min « 20 min
- Standardwaschprogramm - Benutzerdefiniert
« 10 min - Richtlinien
Start - Starten Sie einen Waschzyklus.

Einleitung | 11



w

]
S
CF

5

ING

?;

>

8
:
Bl

i
5

s

5 5

T
H
jul
7

Q0 SO b pp

Sicherheit

Lesen und verstehen Sie dieses Handbuch und die Sicherheitsanweisungen unter,
bevor Sie den Form Wash L verwenden. Nichtbeachtung kann zu schweren Verletzungen

oder zum Tod flihren.

Beaufsichtigen Sie junge oder unerfahrene Nutzer, um einen angenehmen und sicheren Betrieb

zu gewahrleisten.

Diese Anweisungen enthalten Warnungen und Sicherheitsinformationen wie nachfolgend erklart:

GEFAHR bezeichnet eine Gefahr mit einem hohen Risiko schwerer oder todlicher Verletzungen,
falls sie nicht vermieden wird.

WARNUNG bezeichnet eine Gefahr mit einem mittleren Risiko schwerer oder tddlicher Verletzungen,

falls sie nicht vermieden wird.

VORSICHT bezeichnet eine Gefahr mit einem geringen Risiko schwerer oder tddlicher Verletzungen,

falls sie nicht vermieden wird.
HINWEIS bezeichnet wichtige Informationen, die sich aber nicht auf Gefahren beziehen.
GEFAHR: Isopropylalkohol ist eine entziindliche Chemikalie.

GEFAHR FUR DIE UMWELT: Ungehartetes Photopolymer-Harz ist als gefahrlich
fir Wasserorganismen eingestuft.

VORSICHT: Stellt eine Gefahr fur Quetschungen und Einklemmen von Haaren
und Kleidungsstiicken dar.

VORSICHT: Achten Sie darauf, dass Sie sich nicht an scharfen Gegenstanden verletzen.
OBLIGATORISCHE MASSNAHME: Lesen Sie die Bedienungsanleitung/Broschiire.
OBLIGATORISCHE MASSNAHME: Erdung erforderlich.

OBLIGATORISCHE MASSNAHME: Trennen Sie die Verbindung, bevor Sie Wartungs- oder
Reparaturarbeiten durchfiihren.

OBLIGATORISCHE MASSNAHME: Tragen Sie Augenschutz.

OBLIGATORISCHE MASSNAHME: Tragen Sie wérmeisolierende Silikonhandschuhe,
wenn Sie mit heiken Konstruktionskammern umgehen.

12



341 Sicherheit von Komponenten und Teilsystemen
311 Allgemein
Der Form Wash L ist ein professionelles Gerét, das elektronische Komponenten enthélt.
Wie bei jedem derartigen Gerat gilt:
- Betreiben Sie das Gerat nicht mit einem beschadigten Netzkabel oder Stecker.
- Stellen Sie eine zuverlassige Erdung sicher, bevor Sie das Gerat an die
Stromversorgung anschlieken.
- Trennen Sie vor der Reinigung immer das Netzkabel vom Strom.
- Verwenden Sie nur gut gewartete Geréte.
- Arbeiten Sie auf einer sauberen und ebenen Oberfléche.

@ Entfernen Sie immer das Losungsmittel aus dem Waschbehélter, bevor Sie den
s Waschbehalter entfernen oder den Form Wash L lagern oder transportieren.
- Verwenden Sie die mitgelieferte elektrische Hebepumpe, um ein Uberfiillen oder
Verschitten von Losungsmittel zu vermeiden. Weitere Informationen zur Verwendung der
Hebepumpe erhalten Sie unter support.formlabs.com.

312 Kunstharz

A @ Kunstharz und Losungsmittel kbnnen Hautreizung oder allergische Hautreaktionen
hervorrufen. Tragen Sie beim Handhaben von flissigem Kunstharz, flissigem

WARNUNG
Lésungsmittel oder kunstharzbeschichteten Oberflachen stets Handschuhe.
Waschen Sie lhre Haut mit ausreichend Wasser und Seife.
@ Konsultieren Sie das Sicherheitsdatenblatt (SDS) als priméare Informationsquelle zum
i Versténdnis der Sicherheit und der Handhabung von Formlabs-Kunstharzen. Behandeln

Sie Formlabs-Kunstharz wie jede andere Haushaltschemikalie. Befolgen Sie die
Uiblichen Sicherheitsvorkehrungen fiir Chemikalien sowie die Handhabungshinweise
fiir Formlabs-Kunstharz. Im Allgemeinen ist Formlabs-Kunstharz nicht fiir den
Lebensmittelkontakt oder medizinische Anwendungen am menschlichen Korper
freigegeben. Detaillierte Informationen zu den spezifischen Kunstharzen finden Sie
im jeweiligen Sicherheitsdatenblatt (SDB) und auf support.formlabs.com.

313 Funkstérung

Das Gerat wurde getestet und liegt im zulassigen Grenzwertbereich fiir ein digitales Gerét der
Klasse A gemaf Vorschrift der amerikanischen Federal Communications Commission (CFR
Title 47, Part 15). Diese Grenzwerte bieten einen angemessenen Schutz gegen schadliche
Interferenzen, wenn das Gerat im gewerblichen Umfeld eingesetzt wird. Dieses Geréat
erzeugt, verwendet und kann Hochfrequenzenergie abstrahlen. Falls das Gerat nicht gema
der Bedienungsanleitung installiert und verwendet wird, kann es schéadliche Interferenzen
bei Funklbertragungen hervorrufen. Der Betrieb dieses Geréts in Wohngebieten hat
wahrscheinlich schédliche Interferenzen zur Folge. In diesem Fall tréagt der Nutzer die Kosten
fur die Behebung dieser Interferenzen.

Sicherheit [ 13



Anderungen oder Modifikationen an diesem Produkt, die nicht von Formlabs genehmigt
wurden, kénnen zum Verfall der elektromagnetischen Vertraglichkeit (EMV) und der
Drahtloskonformitat und zum Entzug lhrer Berechtigung zum Betrieb dieses Produkts fiihren.
Dieses Produkt verfligt Uber nachgewiesene EMV-Konformitat unter Bedingungen, die die
Anwendung konformer Peripheriegerate und geschirmter Kabel zwischen Systemkomponenten
umfasst. Es ist wichtig, dass Sie konforme Peripheriegerate und geschirmte Kabel zwischen
Systemkomponenten verwenden, um die Moglichkeit von Interferenzen mit Radios, Fernsehern
und anderen elektronischen Geraten zu reduzieren.

314 Isopropylalkohol (IPA)

A f'f Isopropylalkohol ist eine entziindliche Chemikalie. Halten Sie es von Ziindquellen
v fern, einschlieklich offener Flammen, Funken oder konzentrierter Hitzequellen.
Lassen Sie alle mit Isopropylalkohol gereinigten Druckteile vor dem Nachhéarten

vollstandig trocknen.

@ Formlabs stellt keinen Isopropylalkohol her. Wenden Sie sich an den

Chemikalienhersteller oder -zulieferer fiir detaillierte Sicherheitsinformationen.
Befolgen Sie die Sicherheitsanweisungen des Isopropylalkohols, den Sie gekauft
haben. Isopropylalkohol kann entztindlich oder gar explosionsfahig sein und
sollte fern gehalten werden von Hitzequellen, Feuer oder Funken. Behalter mit
Isopropylalkohol sollten bei Nichtgebrauch geschlossen oder abgedeckt gehalten
werden. Wir empfehlen auch das Tragen von Schutzhandschuhen und eine gute
Beliiftung bei der Arbeit mit Isopropylalkohol.

HINWEIS

315 Tripropylenglykolmonomethylether (TPM)

@ Formlabs stellt keinen Tripropylenglykolmonomethylether her. Wenden Sie sich an
den Chemikalienhersteller oder -zulieferer fiir detaillierte Sicherheitsinformationen.
Befolgen Sie sorgfaltig die Sicherheitsanweisungen, die mit lnrem erworbenen
Tripropylenglykolmonomethylether mitgeliefert wurden. Wir empfehlen auch das
Tragen von Schutzhandschuhen bei der Arbeit mit Tripropylenglykolmonomethylether.

HINWEIS

3.2 Personliche Schutzausriistung (PSA)
Der sichere Betrieb des Form Wash L kann durch die Verwendung der folgenden Ausriistung
erreicht werden:
- Reaktionsresistente Nitrilhandschuhe
- Schutzbrille

A @ Kunstharz und Losungsmittel kdnnen Hautreizung oder allergische
WARNUNG Hautreaktionen hervorrufen. Tragen Sie beim Handhaben von flissigem
Kunstharz, fliissigem Losungsmittel oder kunstharzbeschichteten Oberflachen

stets Handschuhe. Waschen Sie Ihre Haut mit ausreichend Wasser und Seife.

14



i'ﬁ @ Bei einigen Methoden zum Entfernen von Stiitzstrukturen kénnen kleine

VORSICHT

33

3.4

3.5

3.51

A

GEFAHR

Stiicke der Stitzstrukturen abbrechen. Nehmen Sie sich vor herumfliegenden
Ablagerungen in Acht. Tragen Sie eine Schutzbrille und Handschuhe, um Haut
und Augen zu schiitzen.

Spezifikationen der zu verwendenden Werkzeuge

Der Form Wash L darf nur mit dem mitgelieferten Zubehor und zusétzlichen Werkzeugen
verwendet werden, die von Formlabs oder einem zertifizierten Dienstleister empfohlen
werden. Zubehdr und Material von Drittanbietern kann Schaden hervorrufen. Weitere
Informationen finden Sie in den Abschnitten 3.2 Persénliche Schutzausriistung (PSA)
und 6.1. Werkzeuge und Zubehér.

Kaufen Sie zusétzliches Zubehor:

« Schirze

« Allzweckreiniger (z. B. Glasreiniger)

- Isopropylalkohol (IPA), 90 % oder mehr, und/oder Tripropylenglykolmonomethylether (TPM)
« Kichenpapier mit geringem Faseranteil

- Nicht scheuerndes Mikrofasertuch

- Reaktionsresistente Nitrilhandschuhe

« Schutzbrille

« Schuhiiberzige

Empfindliche Komponenten

Der Form Wash L hat mehrere Komponenten, die anféllig fur dauerhafte Schaden sind, wenn sie

nicht regelmagig inspiziert und ordnungsgemark gewartet werden. Die Verwendung etwaiger

Werkzeuge, Reinigungsmittel oder Methoden, die nicht in diesem Handbuch angegeben sind,

kann zur permanenten Beschadigung besagter Komponenten fiihren.

- Waschbehalter und Laufrader: Der entfernbare Behélter fasst maximal 43 | Losungsmittel.
Ein rotierendes Laufrad am Boden bewegt das Losungsmittel.

- Losungsmitteliiberwachung: Ein Sensor misst die Menge des Kunstharzes, das im
Losungsmittel geldst ist, und erméglicht es dem Form Wash L, festzustellen, wann das
Losungsmittel ersetzt werden muss.

Weitere Informationen finden Sie in Abschnitt 6.2.

Notfall- und Ausnahmesituationen

Formlabs bemtuht sich nach Kréften, aktualisierte Sicherheitsdatenblatter (SDB) fur jedes
Kunstharzproduktbereitzustellen,die mitden neuesten gesetzlichenRichtlinien Ubereinstimmen.
Beziehen Sie sich priméar auf das Sicherheitsdatenblatt (SDB) zu den Themen Sicherheit und
Handhabung der Materialien von Formlabs und des benétigten Zubehors. Besuchen Sie
formlabs.com/sds, um Sicherheitsdatenblatter flr Formlabs-Materialien herunterzuladen.

Feuer
Verwenden Sie niemals Wasser zum Loschen elektrischer Brande. Wasser auf einem

elektrischen Feuer erhoht die Gefahr eines Stromschlags und kann zur Ausbreitung
des Feuers fuhren, indem Elektrizitat an weitere brennbare Oberflachen geleitet wird.

Sicherheit | 15



352

Wenn sich ein begrenzter Brand innerhalb oder auRerhalb des Geréts entwickelt, ergreifen
Sie sofort die untenstehenden Maknahmen.
Wenn sich das Feuer im Inneren des Geréts befindet:
1. Trennen Sie das Gerat sofort von seiner Stromquelle.
2. Wenn der Aukendeckel offen ist, schlieken Sie ihn nach Moglichkeit.
> Wenn die Gabel nach oben zeigt und/oder ein Teil im Inneren des Form Wash L in Flammen
steht, schlieRen Sie nicht den Aukendeckel. Platzieren Sie eine Loschdecke tiber dem Gerét.
3. VerwendenSieeinen ABC-Feuerldscher,umdenbetroffenenBereich grokziigigabzudecken.
Wenn das Feuer zu groR ist, um es zu kontrollieren:
1. Verlassen Sie sofort den Bereich und schlieken Sie die Tir des Raumes hinter sich.
2. Evakuieren Sie das Geb&dude gemafk den Notfallprozeduren lhrer Organisation.
3. Kontaktieren Sie den Notruf, sobald Sie einen sicheren Abstand zum Feuer erreicht haben.

Isopropylalkohol (IPA)

A ii Beziehen Sie sich bei der Handhabung von Isopropylalkohol priméar auf das

GEFAHR

353

A

WARNUNG

O

HINWEIS

354

Sicherheitsdatenblatt (SDB) des IPA-Zulieferers. Handhaben Sie Isopropylalkohol
mit Handschuhen in einem gut bellifteten Bereich. Halten Sie es von Hitze,
Funken und offenen Flammen fern. Isopropylalkohol verdunstet schnell, daher
sollten Sie den Waschbehalter und die Flaschen moglichst geschlossen halten.

Kunstharz

Schlucken Sie niemals Kunstharz in flissiger oder fester Form. Rufen Sie bei
Verschlucken sofort ein Giftinformationszentrum oder einen Arzt an. Bei Chemtrec
unter der US-Nummer +1 800 424 9300 erhalten Sie rund um die Uhr Nothilfe.

Reinigen und Uberpriifen Sie das Gerat umgehend, nachdem Harz ausgelaufen

ist, um kosmetische oder funktionelle Schaden am Gerat zu minimieren. Wenn ein
Kunstharz versehentlich ausgelaufen ist, dokumentieren Sie das Problem mit Fotos,
und reinigen Sie das Gerat so gut wie moglich. Kontaktieren Sie umgehend den
Formlabs-Kundenservice oder einen zertifizierten Dienstleister.

Verschiittete Chemikalien

Bereiten Sie sich auf einen moglichen Austritt von entziindlichen Chemikalien vor,

z. B. Isopropylalkohol.

Ihre Vorgehensweise zur Behebung von Austritten sollte Folgendes enthalten:

- Eine Auflistung der personlichen Schutzausristung (PSA), Sicherheitsausristung und
Reinigungsmaterialien, die fir die Reinigung von verschutteten Stoffen erforderlich sind,
sowie eine Erlduterung ihrer ordnungsgemafken Verwendung.

- Geeignete Evakuierungszonen und -vorgehensweisen.

- Verfugbarkeit von Feuerldschausristung.

- Entsorgung von Behaltern fir die Reinigung von verschittetem Material.

« Welche Erste-Hilfe-Maknahmen moglicherweise erforderlich sind.

16



41

4.2

Vorbereitung und Einrichtung

Standort und Umgebung
Bereiten Sie einen Platz fur den Aufbau und Betrieb Ihres Form Wash L vor sowie fur das
notwendige Zubehdr und die Verbrauchsmaterialien.
So bereiten Sie den Arbeitsbereich vor:
- Vergewissern Sie sich, dass der Arbeitsbereich die folgenden Anforderungen erfillt:
o Trockener Standort im Innenbereich
o Maximale Hohe von 2000 m
o Niedrige Umgebungsluftfeuchtigkeit
o Spannungsschwankungen der Hauptstromversorgung <10 %
o Verschmutzungsgrad der vorgesehenen Umgebung: 2
- Betreiben Sie das Gerat in einem gut bellfteten Raum (> 3 Luftwechsel pro Stunde) mit
einer Temperatur von 18 bis 28 °C.
- Platzieren Sie das Gerat wegen der entziindlichen Dampfe mindestens 0,9 m von anderen
elektrischen Geraten entfernt.
- Beim Aufbau ist durch entsprechende Beschilderung (,Rauchen verboten® usw.) darauf
hinzuweisen, dass offene Flammen von dem Geréat ferngehalten werden mussen.
- Stellen Sie das Gerat so auf, dass Sie den Netzschalter des Geréts leicht bedienen konnen.
- Weisen Sie dem Gerat eine Stromversorgung und einen Stromkreis zu, die 1 A Strom
liefern kénnen.

Stromversorgung und Vernetzung
Eine detaillierte Anleitung und Veranschaulichungen finden Sie unter support.formlabs.com.

@ 9 Der Form Wash L erfordert eine zuverlassige Erdung. Die mit dem Gerat

HINWEIS

4.3

431

verwendete Stromversorgung muss geerdet sein. Verwenden Sie mit dem
Form Wash L kein unzureichend bewerteten Netzkabel.

Fir die Remoteliberwachung des Geréts muss sichergestellt werden, dass eine standige
Verbindung zu einem sicheren Netzwerk besteht. Weitere Informationen dazu finden Sie im
Abschnitt 4.6 Einrichtung einer Netzwerkverbindung.

Auspacken des Gerits
Eine detaillierte Anleitung und Veranschaulichungen finden Sie unter support.formlabs.com.

Vor dem Auspacken des Druckers sollten Sie einen entsprechenden Arbeitsbereich
vorbereiten, wie beschrieben im Abschnitt 4.1 Standort und Umgebung.

Lieferung
Versandabmessungen Versandgewicht Produktabmessungen = Produktgewicht
96,2 x 59,7 x 82,7 cm 64,7 kg 78 x 46 x 67 cm 56,7 kg

Vorbereitung und Einrichtung | 17



432

AN

VORSICHT

4.4

4.5

451

Auspacken

Die individuelle Verpackung, in der Ihr Form Wash L geliefert wird, wurde speziell entwickelt,
um das Gerat wahrend des Versands zu schitzen. Prifen Sie das Produkt beim Auspacken
auf Beschadigungen oder fehlende Artikel. Im Falle von Schaden oder fehlender Artikeln
kontaktieren Sie bitte den Formlabs-Kundenservice oder einen zertifizierten Dienstleister.

Wie Sie das Gerat auspacken:

1. Platzieren Sie die Verpackung nahe des Bestimmungsorts mit genug Platz, damit sich
zwei Personen ungehindert bewegen kdnnen. Sorgen Sie fur einen aufrechten Stand der
Verpackung, damit alles eben ist.

. Heben Sie den dukeren Karton von der unteren Stitzverschalung.

. Offnen Sie den Deckel des Geréts, und nehmen Sie den Zubehérkarton heraus.

. Entfernen Sie die Schaumstoffeinlagen von der Oberseite des Gerats.

. Heben Sie das Gerat an den mitgelieferten Griffen an den Tragegurten aus

g~ W N

der Stutzverschalung.
6. Stellen Sie das Gerét vorsichtig auf seine Arbeitsflache.

Wenn Sie den Form Wash L neu einstellen miissen, heben Sie das Gerat mit den
Tragegurten wieder an. Heben Sie den Form Wash L nicht ohne die Tragegurte hoch.

7. Kippen Sie jede Seite des Geréts leicht nach oben, um die Tragegurte zu entfernen.
Bewahren Sie die Originalverpackung fir den Transport oder Versand auf.

Zugriff auf den Seriennamen

Der Serienname ist eine eindeutige Kennung, die verwendet wird, um den Verlauf der

Fertigung, des Verkaufs und der Reparatur zu verfolgen. Der Serienname fiir den Form Wash L

befindet sich auf der Rickseite des Gerédts im Format AdjektivTier und ist tUber den

Touchscreen zuganglich.

So sehen Sie den Seriennamen auf dem Touchscreen ein:

1. Wenn Sie gerade ein Unterment auf dem Touchscreen anzeigen, tippen Sie auf den
Pfeil <, bis Sie zum Startbildschirm zurtickkehren. Auf dem Startbildschirm werden lhre
aktuellen Wascheinstellungen und der Geratestatus angezeigt.

2. Den Seriennamen finden Sie links oben.

Aufstellen des Geréts

Eine detaillierte Anleitung und Veranschaulichungen finden Sie unter support.formlabs.com.
Nachdem Sie einen Standort ausgewahlt haben, schlieken Sie das Gerat an eine Stromquelle
an, und montieren Sie die WLAN-Antenne, bevor Sie das Gerat einschalten.

Anschlieen der WLAN-Antenne

Schlieken Sie die WLAN-Antenne an, um das Gerat mit einem drahtlosen Netzwerk
zu verbinden.

Um die WLAN-Antenne zu montieren, schrauben Sie die WLAN-Antenne an die Buchse auf
der Riickseite des Geréats.

18



452

453

O

HINWEIS

454

4.6

AnschlieRen der Kabel

Stecken Sie das mitgelieferte Netzkabel in die Stromversorgungsbuchse an der Rickseite
des Geréts und anschliekend in eine Steckdose.

Fdr Ethernet schlieRen Sie das Gerat an Ihr LAN an. Weitere Informationen dazu finden Sie im
Abschnitt 4.6 Einrichtung einer Netzwerkverbindung.

Fillen des Waschbehélters mit L6sungsmittel

Fillen Sie den Form Wash L vor dem Gebrauch mit einem kompatiblen Lésungsmittel

Ihrer Wahl.

So befiillen Sie den Waschbehalter:

1. Offnen Sie den Aukendeckel.

2. Gieken oder saugen Sie Lésungsmittel in den Waschbehalter, bis der Pegel zwischen dem
minimalen und maximalen Fllstand liegt.

Beim Absaugen von Lésungsmittel empfiehlt Formlabs die Verwendung der Motorpumpe,
die dem Form 3L Finish Kit beiliegt, oder der manuellen Pumpe, die den Form 2

und Form 3 Finish Kits beiliegt. Weitere Informationen zur Verwendung der Hebepumpe
erhalten Sie unter support.formlabs.com.

Einschalten

So schalten Sie das Gerét ein:

1. Stecken Sie das mitgelieferte Netzkabel in die Stromversorgungsbuchse an der Riickseite
des Gerédts und anschlieRend in eine Steckdose. Das Geréat bendtigt seinen eigenen
Stromkreis ohne andere angeschlossene Gerate.

2. Schalten Sie den Unterbrecherschalter auf der Riickseite des Geréts auf ON (EIN), um das
Gerat einzuschalten.

3. Wahrend der Initialisierung der Form Wash L erscheint das Formlabs-Logo mit einem
Fortschrittsbalken auf dem Touchscreen, gefolgt von dem Onboarding-Prozess. Folgen
Sie den Anweisungen auf dem Bildschirm, um die Einrichtung abzuschliefen.

Wie Sie das Gerat ausschalten, erfahren Sie im Abschnitt 5.5.3 Ausschalten.

Einrichtung einer Netzwerkverbindung

SchlieRen Sie das Gerat tiber WLAN oder Ethernet an ein sicheres Netzwerk an, und
ermoglichen Sie ihm den Internetzugang fiir die Remotetberwachung und den Empfang
von Firmwareupdates. Das Gerédt kann dber ein USB-Kabel direkt an einen Computer
angeschlossen werden.

Stellen Sie bei einem Windows-Betriebssystem nach der Installation von PreForm sicher, dass
Bonjour korrekt installiert ist. Bonjour ist eine Drittanbietersoftware und fur eine Verbindung
Uber WLAN oder Ethernet erforderlich. Unter support.apple.com erhalten Sie Hilfe zu Bonjour.
Die USB-Verbindung kann auch dann verwendet werden, wenn das Gerat mit einem LAN
verbunden ist.

Vorbereitung und Einrichtung [ 19



461

46.2

46.3

Verbindung iiber WLAN

Das Gerat verfugt Uber integriertes WLAN (IEEE 80211 b/g/n), das eine WPA/WPA2-

Verschlisselung unterstutzt. Verwenden Sie den Touchscreen, um eine drahtlose

Netzwerkverbindung zu konfigurieren.

So bauen Sie eine Verbindung tiber WLAN auf:

1. Tippen Sie auf das Schraubenschliissel-Symbol auf dem Startbildschirm. Der Bildschirm
Settings (Einstellungen) erscheint.

2. Tippen Sie auf Connectivity > Wi-Fi (Konnektivitat > WLAN). Der Bildschirm Wi-Fi (WLAN)
erscheint.

3. Stellen Sie Use Wi-Fi (WLAN verwenden) auf ON (EIN). Die Umschaltflache wird blau.

4. Tippen Sie auf das gewiinschte drahtlose Netzwerk.

5. Werden Sie dazu aufgefordert, geben Sie Ihr Netzwerkkennwort ein, und tippen Sie zur
Bestétigung auf das Hékchen.

Verbindung liber Ethernet

Die Rickseite des Geréts ist mit einem RJ-45 Ethernet (10BASE-T/100BASE-TX) 100 Mbit

LAN-Port ausgestattet. Verwenden Sie ein abgeschirmtes Ethernet-Kabel (nichtim Lieferumfang

enthalten): mindestens Cat5, Cat5e oder Cat6.

So stellen Sie eine Verbindung liber Ethernet her:

1. Stecken Sie ein Ende des Ethernet-Kabels in den Ethernet-Anschluss auf der Rickseite
des Geréts.

2. Verbinden Sie das andere Ende des Ethernet-Kabels mit Ihrem LAN.

Verbindung mittels manueller IP-Konfiguration

Wenn das Gerat mit einer aktiven Ethernet-Verbindung oder einem verfiigbaren drahtlosen
Netzwerk verbunden ist, kann es mit einer statischen IP-Adresse konfiguriert werden.
Verwenden Sie dazu den Touchscreen.

So verwenden Sie manuelle IP-Konfiguration zur Verbindung mit WLAN oder Ethernet:
1. Bei einer bestehenden Ethernet- oder verfugbaren WLAN-Verbindung tippen Sie auf das

Schraubenschlissel-Symbol auf dem Home (Start)-Bildschirm. Der Bildschirm Settings

(Einstellungen) erscheint.

2. Tippen Sie auf Connectivity (Konnektivitat). Der Bildschirm Connectivity (Konnektivitat)
erscheint.

o Bei WLAN-Netzwerken tippen Sie auf Wi-Fi (WLAN) und dann auf das gewiinschte
drahtlose Netzwerk. Ein neuer Bildschirm erscheint. Tippen Sie in der Ecke links unten auf
die Schaltflache Manual IP (Manuelle IP). Der Bildschirm Manual IP Settings (Manuelle
IP-Einstellungen) erscheint.

o Fdr Ethernet-Verbindungen tippen Sie auf Ethernet. Der Bildschirm Manual IP Settings
(Manuelle IP-Einstellungen) erscheint.

3. Stellen Sie Use Manual IP (Manuelle IP verwenden) auf ON (EIN). Die Umschaltflache
wird blau.
4. Geben Sie die entsprechenden Daten fir IP-Adresse, Subnet Mask (Subnetzmaske),

Default Gateway (Standardgateway) und Name Server (Namensserver) ein.

20



4.6.4

4.7

4.8

Verbindung iiber USB

Verwenden Sie das mitgelieferte USB-Kabel, um das Gerét direkt mit einem Computer zu
verbinden.

Wie Sie eine Verbindung liber USB aufbauen:

1. Stecken Sie ein Ende des USB-Kabels in den USB-Anschluss auf der Rickseite des Gerats.
2. Verbinden Sie das andere Ende des USB-Kabels mit dem USB-Anschluss Ihres Computers.

Aktualisierung der Firmware

Besuchen Sie support.formlabs.com fiir weitere Informationen tber Firmwareupdates.
Formlabs veroffentlicht regelmaRig aktualisierte Firmware, um Softwarefehler zu beheben und
die Funktionalitat zu verbessern. Laden Sie die neueste Firmwareversion fir Ihr Formlabs-
Gerét Uber PreForm herunter. Laden Sie die Firmwaredatei anschliekend auf das Gerat hoch
und installieren Sie sie. In Firmware-Downloads und Versionshinweise finden Sie weitere
Informationen zu den Verbesserungen, die mit jeder Version einhergehen.

So aktualisieren Sie die Firmware:

1. Offnen Sie PreForm.

2. Verbinden Sie das Gerat Uber USB mit dem Computer oder Uber ein Kabel mit einem

Ethernet-Netzwerk.

3. Klicken Sie auf File > Devices (Datei > Gerate). Das Fenster Device List (Gerételiste)
wird angezeigt.

4. Klicken Sie auf den Seriennamen des Geréts. Das Fenster Device Details
(Gerateinformationen) wird gedffnet.

5. Klicken Sie auf Update (Aktualisieren) in der oberen rechten Ecke des Fensters Device
Details (Gerateinformationen). Das Fenster Firmware Update (Firmware-Update) 6ffnet sich.

6. Befolgen Sie die Anweisungen auf dem Bildschirm, um die neueste Firmware
herunterzuladen, und laden Sie die Datei dann auf das Gerat hoch. Zum Hochladen der
Firmware muss der Drucker tber USB mit dem Computer verbunden sein oder sich in
einem Ethernet-Netzwerk befinden.

7. Das Geréat erkennt moglicherweise automatisch, dass Sie ein Firmwareupdate
gesendet haben. Wéhlen Sie Continue (Weiter) auf dem Touchscreen, um die
Installation abzuschlieken.

8. Wenn Continue (Weiter) nicht automatisch erscheint, missen Sie das Firmwareupdate
manuell fortsetzen. Tippen Sie auf Settings > System > Firmware Update (Einstellungen >
System > Firmware-Update).

9. Nachdem die aktualisierte Firmware installiert ist, bestatigen Sie den Neustart des Systems
auf dem Touchscreen oder warten Sie 30 Sekunden auf den automatischen Neustart.

Transport des Gerats
Eine detaillierte Anleitung und Veranschaulichungen finden Sie unter support.formlabs.com.

Im Abschnitt 4.3 Lieferung finden Sie Gewicht und Abmessungen des Produkts. Bewahren
Sie die Verpackung fur den Transport oder Versand auf.
Die komplette Verpackung des Druckers umfasst:

- 1&uRerer Karton, Pappe - 1oberer Einsatz, Schaumstoff
- 1 Stitzverschalung, Pappe - 2 Tragegurte, Pappe
- 1Stitzverschalungseinsatz, Schaumstoff « 1Zubehorkarton, Pappe

Vorbereitung und Einrichtung | 21



4.81

/N

VORSICHT

HINWEIS

O

HINWEIS

O

HINWEIS

482

Vorbereitung fiir den Transport

Entleeren Sie vor dem Wiederverpacken den Waschbehélter von dem restlichen
Losungsmittel, reinigen Sie ihn und trocknen Sie ihn vollstandig. Vergewissern Sie sich, dass
das Aulkengehduse sauber und trocken sind.

Der Form Wash L ist sehr schwer. Sie miissen sie mit zwei Personen anheben,
um Verletzungen und Beschadigungen des Gerats vorzubeugen. Verwenden Sie
zum Transportieren des Gerats immer die mitgelieferten Pappschlingen.

Das Gerét darf nicht mit Losungsmitteln im Waschbehélter versendet werden.
Lésungsmittel, das im Gerat verbleibt, kann wéhrend des Transports austreten,
was zu zusatzlichen Geblhren oder zum Erléschen der Garantie von fiihren kann.

So bereiten Sie das Gerat auf den Transport vor:

1. Leeren Sie immer den Waschbehdlter, und entfernen Sie alle Druckteile, bevor Sie das
Gerat bewegen oder verpacken.

2. Wischen Sie die Losungsmittelreste vom Waschbehalter und anderen internen
Komponenten ab.

Versenden Sie das Gerat nicht mit Losungsmitteln im Innern. Losungsmittel, das im
Gerét zurlickbleibt, kann wahrend des Transports austreten, was zu zusatzlichen
Gebihren fiihren kann, die Garantie ungiltig macht oder ein Sicherheitsrisiko darstellt.
Versenden Sie das Form Wash L nicht mit losen Gegenstdnden, die im Inneren des
Geréts aufbewahrt werden. Lose Gegenstande kdnnen wéhrend des Transports
verrutschen und empfindliche Komponenten beschadigen, was zu zusatzlichen
Gebthren flihren oder die Garantie ungtiltig machen kann.

3. Lagern Sie Loésungsmittel in einem verschliekbaren Behalter, der flr das Lésungsmittel
Ihrer Wahl geeignet ist.

Wenn ein Gerat zum Austausch oder zur Reparatur an Formlabs oder einen zertifizierten
Dienstleister geschickt wird, sollten das Netzkabel und anderes Zubeh&r nicht
mitgeschickt werden. Diese werden nach der Reparatur auch nicht mit zurlickgeschickt.
Die Originalverpackung ist fiir die Inanspruchnahme der Garantieleistung erforderlich.
Kontaktieren Sie den Formlabs-Kundenservice oder einen zertifizierten Dienstleister
fur professionelle Anleitungen bei den Versandanforderungen.

Verpackung

Lesen und befolgen Sie sorgsam die Anweisungen zum ordnungsgemafken Verpacken des
Geréats. Wenn Sie einen der folgenden Schritte auslassen, kann dies zu Transportschdaden
fuhren und die Garantie verwirken.

22



/N

VORSICHT

So verpacken Sie das Gerét:

1

Wenn Sie den dukeren Karton des Gerats zuvor zusammengeklappt haben, setzen Sie ihn
zunachst wieder zusammen und kleben Sie ihn fest.

. Neigen Sie eine Seite des Geréts nach oben, und schieben Sie einen Tragegurt darunter.

Wiederholen Sie den Vorgang mit einem zweiten Gurt unter der anderen Seite des Geraéts.

. Platzieren Sie den Schaumstoffeinsatz der Stitzverschalung in der Stitzverschalung

aus Pappe.

. Verwenden Sie die mitgelieferten Griffe an den Tragegurten, um das Gerét in seine

Stutzverschalung zu heben.

Gefahr beim Heben: Der Form Wash L ist sehr schwer. Sie miissen ihn mit zwei Personen
anheben, um Verletzungen und Beschadigungen des Gerats vorzubeugen.

. Legen Sie die Schaumstoffeinlage auf die oberen Kanten des Gerats.
. Setzen Sie den dukeren Karton auf den Drucker.

VerschlieRen Sie jede Kante der Offnung mit Paketklebeband.

Vorbereitung und Einrichtung | 23



5 Gebrauch

51 Betriebsumgebung

Beliiftung: Mindestens dreimaliger Luftaustausch pro Stunde
Temperatur: 18-28 °C
Energie:
o Dedizierte Stromversorgung und Stromkreis mit einer Stromstarke von 1A
o Einfacher Zugang zum Netzschalter des Geréts

- Standort: Trocken, Innenraum

- Hoéhenlage: Maximal 2000 m

- Luftfeuchtigkeit: Niedrige Luftfeuchtigkeit

+ Spannungsschwankungen der Hauptstromversorgung: <10 %

» Verschmutzungsgrad der vorgesehenen Umgebung: 2

5.2 Waschen von Druckteilen
Der Form Wash L entfernt ungehartetes Kunstharz von der Oberflache von Druckteilen durch
gleichzeitiges Eintauchen und Bewegen der Teile in einem Losungsmittel. Eine detaillierte
Anleitung und Veranschaulichungen finden Sie unter support.formlabs.com.

5.2.1 Einsetzen von Druckteilen
Der Form Wash L kann Druckteile entweder vor oder nach ihrer Trennung von der
Konstruktionsplattform waschen.
So setzen Sie Druckteile zur Reinigung ein:
1. Verwenden Sie den Touchscreen, um die Plattform und die Korbhalterung anzuheben.
2. Druckteile einfugen:

a. Form 3L Build Platform: Platzieren Sie die Konstruktionsplattform mit den Druckteilen
direktim Form Wash L, um die Teile vor dem Entfernen zu reinigen. Richten Sie die Oberlippe
der Konstruktionsplattform zusammen mit den Armen der Konstruktionsplattformhalterung
aus und fuhren Sie diese ein, bis sie die Riickseite berihrt.

b. Form 3 Build Platform: Setzen Sie den Adapter der Konstruktionsplattformhalterung,
der auf der Innenseite der Form Wash L-Tir aufbewahrt wird, auf die Arme der
Konstruktionsplattformhalterung. Richten Sie die Oberlippe der Konstruktionsplattform

24



522

zusammen mit den Armen des Adapters der Konstruktionsplattformhalterung aus und
flihren Sie diese ein, bis sie die Rickseite beriihrt.

c. Einzelne Druckteile: Platzieren Sie Druckteile direkt im Korb, nachdem Sie diese
von der Konstruktionsplattform mithilfe des Ablosewerkzeugs, Spachtels oder der
Seitenschneider entfernt haben. Der Korb ist standardmafkig im Form Wash L installiert.

Teile missen auf der Konstruktionsplattform oder im Korb gewaschen werden. Stellen Sie
sicher, dass die Druckteile vollstandig auf der Konstruktionsplattform gesichert sind, wenn sie
ohne Korb gewaschen werden. Das Waschen loser Druckteile direkt im Waschbehalter, ob
beabsichtigt oder versehentlich, kann zur Besch&adigung von Druckteilen flhren, das Geréat
beschadigen, Larm verursachen und die Bewegung des Losungsmittels beeintrdachtigen.
So entfernen Sie den Korb:

3. Entfernen Sie die Konstruktionsplattform aus der Konstruktionsplattformhalterung.

4. Heben Sie den Korb senkrecht aus der Korbhalterung.

Einstellen der Waschzeit

Der Form Wash L verfiigt tUber voreingestellte Waschzyklen, darunter Quick (Schnell),
Default (Standard) und Long (Lang). Es gibt auch zusatzliche Einstellungen fiir biokompatible
Kunstharze. Sie kdnnen auch eine individuelle Waschzeit einstellen.

Der Form Wash L meldet Ihnen beim Start eines Waschzyklus, wenn das Lésungsmittel
mit Kunstharz gesattigt ist und ersetzt werden sollte. Tippen Sie auf Replace Solvent
(Losungsmittel ersetzen), um Anweisungen zum Ersetzen des Losungsmittels zu erhalten,
oder tippen Sie auf Wash (Waschen), um mit dem Waschzyklus fortzufahren.

Form Wash L benachrichtigt Sie auch, wenn Sie einen Waschzyklus starten, fiir den kein
Losungsmittel ausgewahlt wurde. Tippen Sie auf Replace Solvent (L6sungsmittel ersetzen),
um ein Losungsmittel auszuwahlen, oder tippen Sie auf Wash (Waschen), um mit dem
Waschzyklus fortzufahren.

So stellen Sie die Waschzeit basierend auf der Druckgeometrie des Teils ein:

1. Tippen Sie auf Wash Type (Waschprogramm). Der Bildschirm Select Wash Type

(Waschprogramm auswahlen) wird angezeigt.

2. Tippen Sie je nach Geometrie der zu waschenden Teile auf Quick Wash

(Schnellwaschvorgang), Default Wash (Standardwaschvorgang) oder

Long Wash (Langer Waschvorgang) fir einen 5-, 10- bzw. 20-minttigen Waschzyklus.

o Tippen Sie auf das i-Symbol unter jeder Voreinstellung, um mehr tber die Voreinstellung
zu erfahren, oder tippen Sie auf Richtlinien, um mehr Uber bewéhrte Praktiken zum
Waschen von Druckteilen zu erfahren.

3. Tippen Sie auf Start.

Jenach GroRke Ihrer Druckteile, ihrer Geometrie und Reinheit sowie nach Typ des Losungsmittels
mUussen Sie moglicherweise die Waschzeit anpassen.

So stellen Sie die Waschzeit fiir biokompatible Kunstharze basierend auf dem Harztyp ein:
1. Tippen Sie auf Wash Type (Waschprogramm). Der Bildschirm Select Wash Type

(Waschprogramm auswahlen) wird angezeigt.

2. Tippen Sie auf Guidelines (Richtlinien). Der Bildschirm Guidelines for Best Wash Results

(Richtlinien fiir beste Waschergebnisse) wird angezeigt. Scrollen Sie nach unten, um eine

Waschzeit fiir biokompatible Kunstharze auszuwéhlen.

Gebrauch | 25



5.2.3

3. Tippen Sie auf einen Harztyp, um die entsprechende Waschzeit auszuwahlen.

o Tippen Sie auf das i-Symbol neben jedem Harztyp, um mehr tber die Voreinstellung
zu erfahren.

4. Tippen Sie auf Start.

Jenach Groke Ihrer Druckteile, ihrer Geometrie und Reinheit sowie nach Typ des Losungsmittels

mussen Sie méglicherweise die Waschzeit anpassen.

So stellen Sie die Waschzeit manuell ein:

1. Tippen Sie auf Wash Type (Waschprogramm). Der Bildschirm Select Wash Type
(Waschprogramm auswahlen) wird angezeigt.

2. Tippen Sie auf Custom Time (Benutzerdefinierte Zeit). Der Bildschirm Custom Wash
(Benutzerdefinierter Waschvorgang) wird angezeigt.

3. Wahlen Sie auf dem Touchscreen die gewiinschte Waschzeit aus, bis zu 99:99. Wenn Sie
die Waschzeit eingestellt haben, tippen Sie auf Done (Fertig).

4. Tippen Sie auf Start.

Der Waschzyklus beginnt, wenn sich die Plattform und der Korb absenken. Stellen Sie sicher,

dass sich der Ausendeckel schlieken lasst und dieser nicht blockiert wird.

So passen Sie die Dauer des Waschzyklus an:

1. Tippen Sie auf das quadratische Stopp-Symbol auf dem Bildschirm Washing
(Waschvorgang).

2. Tippen Sie auf Wash Type (Waschprogramm) und stellen Sie dann die Waschzeit ein.

3. Tippen Sie auf Start.

Entleeren und Trocknen von Teilen

Die Konstruktionsplattformhalterung und der Korb

werden am Ende des Waschzyklus automatisch

angehoben. Beim Trocknen der Teile fliekt das

Lésungsmittel in den Waschbehélter. Um den

Abfluss zu erleichtern, neigt der Form Wash L die

Konstruktionsplattformhalterung nach Abschluss des

Waschzyklus fur zwei Minuten zur Seite.

So deaktivieren Sie die Neigungsfunktion:

1. Tippen Sie auf das Schraubenschlissel-Symbol.
Der Bildschirm Settings (Einstellungen) erscheint.

2. Tippen Sie auf die Umschalttaste fur den Tilt
Mode (Neigungsmodus).

Lassen Sie das Losungsmittel grtindlich von den

Druckteilen ablaufen. Priifen und entleeren Sie

sorgféltig konkave oder hohle Geometrien, die

zusétzlich Losungsmittel enthalten konnen. Lassen
Sie Teile nach dem Waschen und Abtropfen

mindestens 30 Minuten lang trocknen. Dies gilt fur

alle Losungsmittel, die leicht an der Luft verdunsten.

Losungsmittel, die nicht leicht verdunsten, wie Tripropylenmonomethylether (TPM), sollten mit
einer zweiten Wasserspulung von den Teilen entfernt werden.

26



Sorgen Sie wahrend des Verdunstens des Losungsmittel fiir ausreichende
Umgebungsbeliiftung. Weitere Informationen finden Sie in Abschnitt 5.1. Betriebsumgebung
fur weitere Informationen.

Befolgen Sie die notwendigen Sicherheitsvorkehrungen entsprechend der SDB des
Losungsmittel-Zulieferers. Sie kénnen die Teile entweder lufttrocknen lassen oder kiinstlich
fur starkere Bellftung sorgen. Kiinstliche Beltftungsmethoden wie Ventilatoren oder Druckluft
kénnen Teile schneller trocknen.

Uberpriifen Sie Hohlrdume und Kanéle im Inneren auf ungehéartetes Kunstharz

oder flissiges Losungsmittel. Entfernen Sie vor dem Trocknen die Restfliissigkeit,
um vollstandig oder teilweise gehértetes Harz in unerwiinschten Bereichen zu
vermeiden. Druckluft kann dabei helfen, interne Kanale vor dem Trocknen zu leeren.
Lassen Sie die Druckteile auRerhalb des Form Wash L trocknen, um den nachsten
Waschvorgang unverziiglich zu starten.

Einsammeln von Druckteilen
Entfernen Sie die Konstruktionsplattform oder die Teile aus dem Korb, je nach der in
5.21 Einsetzen der Druckteile verwendeten Waschmethode.

Zusatzliche Schritte zur Fertigstellung
Wenn Sie Teile auf der Konstruktionsplattform waschen, verwenden Sie das Abldsewerkzeug,
einen Spachtel oder Seitenschneider, um diese nach dem Waschvorgang zu entfernen.

“‘ Achten Sie darauf, dass Sie sich nicht an scharfen Gegensténden (z. B. Seitenschneider,
/ \ Al

Spachtel oder Ablosewerkzeug) und rutschigen Oberflachen verletzen, wenn Sie
nasse Teile von der Konstruktionsplattform entfernen.

Bei einigen Methoden zum Entfernen von Stiitzstrukturen kénnen kleine

Stiicke der Stitzstrukturen abbrechen. Nehmen Sie sich vor herumfliegenden
Ablagerungen in Acht. Tragen Sie eine Schutzbrille und Handschuhe,
um Haut und Augen zu schiitzen.

Sobald alle Teile gewaschen und getrocknet sind, halten Sie sich an die materialspezifischen
Nachharteeinstellungen unter support.formlabs.com. Das Nachhérten ist fur viele Materialien
erforderlich, um deren optimale Eigenschaften zu erzielen.

Verwenden Sie nach dem Nachhéarten (falls erforderlich) die im Lieferumfang lhres Finish
Kit enthaltenen Seitenschneider, um vorsichtig die an dem Teil/den Teilen befestigten
Stutzstrukturen abzuschneiden. Die Stltzstrukturen kénnen auch vor dem Nachharten

entfernt werden. Die Teile kdnnen sich aber unter Licht- und Wéarmeeinwirkung ohne
Stutzstruktur verziehen.

Entfernen Sie die Stitzstrukturen und schleifen, polieren, grundieren oder lackieren Sie die
Teile, um das Aussehen zu verbessern. Sie kdnnen auch andere Gerate nutzen, um Formen
aus den Druckteilen zu erstellen.

Gebrauch | 27



5.3

5.31

53.2

5.3.3

O

HINWEIS

5.3.4

53.5

Uberlegungen fiir spezifische Geometrien
Eine detaillierte Anleitung und Veranschaulichungen finden Sie unter support.formlabs.com.

Berlcksichtigen Sie die spezifische Geometrie jedes Druckteils bei der Auswahl der
Waschmethode und der Abfolge der einzelnen Schritte. Andern Sie den Waschvorgang fir
Teile, die groR oder lang, hohl, konkav oder saugglockenformig sind oder interne Kammern
oder Kanéle haben, in denen sich Losungsmittel, Luft oder ungehartetes Kunstharz befindet.

Hohle Geometrien

Versehen Sie Hohlteile mit Ablauflochern, um einen erfolgreichen Druck zu gewahrleisten.
Wahrend des Waschvorgangs kann das Losungsmittel durch das Abflussloch ins Innere
flieken und die Innenflachen reinigen. Seien Sie vorsichtig, wenn Sie Hohlteile aus dem
Losungsmittelbad entfernen. Lassen Sie das gesamte Losungsmittel aus dem Teil zurlick in
den Waschbehalter laufen, bevor Sie das Teil auf einer Oberflache ablegen.

Interne Kanéle

Dunne Kanéle, wie bei mikrofluidischen Designs, laufen mdglicherweise nicht vollstéandig von
selbst ab. Verwenden Sie hier eine Spritze mit sauberem Lésungsmittel, um interne Kanale
auszuspulen. Verwenden Sie nach der Reinigung Druckluft, um den Kanal vollstandig von
Losungsmittel zu befreien und zu trocknen.

GrofRe oder lange Teile

Die Teile bewegen sich im Korb durch die Zirkulation des Losungsmittels im Waschbehalter.
Uberpriifen Sie den Weg des Korbs und des Innendeckels, damit keine Teile mit dem
Deckel kollidieren, wenn der Waschzyklus beendet und der Korb angehoben wird. Teile,
die Uber den Korb hinausragen, kdnnen den Innendeckel bewegen, wenn der Waschzyklus
abgeschlossen wird.

Unabhéangig davon, ob die Konstruktionsplattform oder ein Korb fiir den Waschvorgang
zum Einsatz kommt, die maximale EinzelgroRe fiir Druckteile, die in Form Wash L
gespllt werden kénnen, betragt immer 33,5 x 20 x 30 cm.

Konkave Oberflachen, die auf der Konstruktionsplattform gedruckt

und gewaschen werden

Hohlteile, wie hohle Zahnmodelle, die direkt auf der Konstruktionsplattform gedruckt
werden, kdnnen wéhrend des Waschzyklus Kunstharz einschlieen, wenn sie sich dabei
auf der Konstruktionsplattform befinden. Ziehen Sie daher in Erwagung, diese Druckteile im
Korb zu reinigen oder einen zweiten Waschzyklus im Anschluss an die Entnahme von der
Konstruktionsplattform durchzuflihren, um ungehartetes Kunstharz zu entfernen, das nach
dem Waschvorgang auf der Konstruktionsplattform zurlickgeblieben ist.

Druckteile mit einem Volumen von iiber 7.5 |

Das Losungsmittel im Form Wash kann beim Waschen von Druckteilen mit einer Grofke von
einem eingeschlossenen Volumen von mehr als 7.5 | Uiberlaufen. Uberlegen Sie, wie viel
Losungsmittel ein Druckteil verdréngt, bevor Sie das Teil in den Form Wash L legen. Entfernen
Sie etwas Losungsmittel aus dem Waschbehalter, bevor Sie einen groken Druck waschen.

28



5.4

5.5

5.51

552

Zeiteinstellungen
Eine detaillierte Anleitung und Veranschaulichungen finden Sie unter support.formlabs.com.

Die besten Ergebnisse erzielen Sie, wenn Sie die empfohlenen Zeiteinstellungen nutzen, die
spezifisch mit dem Form Wash L getestet wurden.

Biokompatible Materialien sind Spezialprodukte, die flr den Einsatz durch medizinische
Fachkréfte vorgesehen sind und geméf der Gebrauchsanweisung verwendet werden missen.

Verwaltung des Gerits

Flhren Sie zwischen den Waschzyklen eine Wartung durch, verwalten Sie lhren
Losungsmittelverbrauch, verfolgen Sie den Gerateverlauf oder schalten Sie das Gerat aus.
Eine detaillierte Anleitung und Veranschaulichungen finden Sie unter support.formlabs.com.

Verldngerung der Lebensdauer von Lésungsmitteln
Das Losungsmittel im Form Wash L nimmt mit jedem Waschvorgang mehr flissiges Kunstharz
auf. Durch die steigende Harzkonzentration des Losungsmittels bildet sich nach dem Waschen
eine Schicht aus verdinntem Kunstharz auf der dukeren Oberflache der Druckteile. Nach
dem Trocknen des Losungsmittels bleibt eine diinne Schicht aus flissigem Kunstharz auf der
Druckteiloberflache zurlick, wodurch sich das Teil klebrig anfihlt. Darum ist das Teil nur so
sauber wie die Reinigungslosung.
Wenn Sie Teile auf der Konstruktionsplattform waschen, schaben Sie Uiberschissiges, flissiges
Kunstharz zurlick in den Harztank, bevor Sie die Konstruktionsplattform in den Form Wash L
stellen. Um moglichst saubere Teile zu erhalten, ersetzen Sie verbrauchtes Losungsmittel
h&ufig durch frisches Losungsmittel, oder ziehen Sie einen mehrstufigen Waschvorgang in
Betracht. Mit fortschreitender Verdunstung des Lésungsmittels muss frisches Losungsmittel
hinzugefligt werden, um den Fullstand zwischen der unteren und oberen Markierung zu halten.
Um die beste Oberfléachenqualitét und Leistung zu erzielen, verwenden Sie pro Harztyp bzw.
flir &hnliche Farben separate Waschbehalter. Zum Beispiel:
- Biokompatible Kunstharze — zur Einhaltung der Biokompatibilitdtsvorschriften
+ Castable Wax 40 Resin — um Farbabgabe zu vermeiden
Castable Wax Resin — um Farbabgabe zu vermeiden
Rigid 4000 Resin — um zu verhindern, dass Glaspartikel an Druckteilen aus anderen
Kunstharzen haften bleiben
- Rigid 10K Resin — um zu vermeiden, dass Glaspartikel an Druckteilen aus anderen
Kunstharzen haften bleiben
« Ceramic Resin — um zu vermeiden, dass Keramikpartikel an Druckteilen aus anderen
Kunstharzen haften bleiben
Die Lebensdauer des Lésungsmittels héngt teilweise von den chemischen Eigenschaften
des Losungsmittels ab. Unter support.formlabs.com finden Sie detaillierte Informationen tiber

unterschiedliche Losungsmittel und deren Leistung.

Messung der Harzkonzentration des Losungsmittels

Je mehr Teile gereinigt werden, desto hoher wird die Konzentration flussigen Kunstharzes
im Losungsmittel und die Wirksamkeit des Form Wash L wird verringert. Ersetzen Sie das
Losungsmittel, wenn kein effektives Waschen mehr méglich ist und Druckteile nach dem
Waschen eine klebrige Oberflache aufweisen.

Gebrauch | 29



Erwagen Sie es, Druckteile einem Vorwaschen mit einer geringen Menge Ldsungsmittel zu

unterziehen, bevor diese in den Form Wash L eingesetzt werden, um die Lebensdauer des

Losungsmittels vor dem Austausch erheblich zu verlangern.

Somessen Sie die Harzkonzentration im L6sungsmittel mit der Lésungsmitteliiberwachung:

1. Wenn Sie gerade ein Unterment auf dem Touchscreen anzeigen, tippen Sie auf den Pfeil <,
bis Sie zum Startbildschirm zurtickkehren. Auf dem Startbildschirm werden Ihre aktuellen
Wascheinstellungen und der Status des Form Wash L angezeigt.

2. Deraktuelle Losungsmitteltyp und die Harzkonzentration sind unter Solvent (Losungsmittel)
aufgefihrt.

5.5.3 Ausschalten
Der Form Wash L ist so konzipiert, dass er eingeschaltet bleibt, wenn er nicht benutzt
wird. Schalten Sie den Unterbrecherschalter auf der Rickseite des Gerats auf OFF (AUS),
um das Geréat auszuschalten und Strom zu sparen. Wenn Sie das Gerat bewegen oder
einlagern, trennen Sie auch den Netzstecker von seiner Stromquelle, zusatzlich zum
umgelegten Unterbrecherschalter.

30



GEFAHR

Wartung

Eine detaillierte Anleitung und Veranschaulichungen finden Sie unter support.formlabs.com.

Damit das Gerét lange einsatzbereit und effizient arbeitet, bedarf es regelmakiger Pflege.
Formlabs bietet Anweisungen zum Aufstellen, zur Bedienung und zur Wartung des Gerats.
Der Form Wash L darf nur von einer qualifizierten oder geschulten Person gewartet werden.
Unerlaubte Demontage oder Reparaturmafknahmen kénnen das Geréat beschadigen.

Es gibt zwei Arten von Wartungsma®nahmen: regelméfpige Wartung nach jeder Verwendung
und unregelmalkige Wartung in bestimmten Situationen. Bitten fuhren Sie Protokoll, wann
die einzelnen unregelmakigen Wartungsmaknahmen zum letzten Mal durchgefiihrt wurden.

Wenn Nutzer das Gerat manipulieren oder zerlegen, bevor sie das Netzkabel
trennen und mindestens fiinf Minuten warten, kdnnen Nutzer sich einer potenziell
tédlichen, elektrischen Gefahr aussetzen. Falls Sie die Aukenverkleidung entfernen,
trennen Sie das Gerat vor der Wartung von der Stromquelle.

A @ Tragen Sie bei Wartungsarbeiten persénliche Schutzausristung (PSA).

WARNUNG

Verwenden Sie Werkzeuge ausschlieRlich wie beschrieben.

f'i A Falls Sie die Aukenverkleidung entfernen, trennen Sie das Geréat vor der Wartung

VORSICHT

O

HINWEIS

6.1

von der Stromquelle. Durch bewegliche Komponenten kann es zu Quetschungen
und zum Einklemmen von Haaren und Kleidungsstiicken kommen.

« Formlabs stellt Anleitungen zur Verfligung, die sowohl Fachleuten als auch Laien
beim Aufstellen, Bedienen und Warten des Form Wash L behilflich sind. Der
Form Wash L darf nur von einer qualifizierten und geschulten Person gewartet werden.

. Offnen Sie den Form Wash L und/oder untersuchen Sie die internen Komponenten
nur unter Anleitung des Formlabs-Kundenservices oder eines zertifizierten
Dienstleisters. Kontaktieren Sie den Formlabs-Kundenservice oder einen
zertifizierten Dienstleister fiir zuséatzliche Anleitung.

« Unerlaubte Demontage oder ReparaturmaRnahmen kénnen das Gerat beschadigen
und zum Verlust der Garantie fuhren.

Werkzeuge und Zubehor

Verwenden Sie nur Werkzeuge, Chemikalien oder Vorgehensweisen zur Wartung des
Form Wash L, die in diesem Handbuch, auf dem Touchscreen tber Aufforderungen und auf
support.formlabs.com beschrieben sind.

Verwenden Sie keine Werkzeuge, Chemikalien oder nicht genehmigte Vorgehensweisen mit
dem Form Wash L, es sei denn, Sie erhalten eine entsprechende Anweisung von Formlabs
oder einem zertifizierten Dienstleister.

Wartung | 31



6.2
6.2.1

6.2.2

6.3

6.31

6.4

- Allzweckreiniger (z. B. Glasreiniger) und/oder Seifenwasser
o Zur Reinigung des Aukengehduses und des Displays.
- Isopropylalkohol (IPA), mindestens 90 %
e Zur Reinigung der Arbeitsoberflachen und Werkzeuge.
Kiichenpapier mit geringem Faseranteil
o Zur Reinigung der Arbeitsoberflachen und Werkzeuge.
o Zum Aufwischen von Schmiermittel, Kunstharz oder Losungsmittel.
« Nicht scheuerndes Mikrofasertuch
o Zur Reinigung des Aukengehéduses und des Displays.

Inspektion und Wartung
Vor jeder Benutzung

Zu Uberpriifen Siehe Abschnitt
Losungsmittelpegel Prufen des Losungsmittelpegels 6.31
Installationsumgebung Standort und Umgebung 41

Zu waschende Teile Uberlegungen fiir spezifische Geometrien 53

RegelmaRige Wartung
Zu Uberpriifen Siehe Abschnitt

Losungsmittel und Ersetzen von Losungsmittel 6.4
Losungsmitteliberwachung

Waschbehélter Reinigung des Waschbehalters 6.4.2

Aufgaben zwischen einzelnen Verwendungen
Uberpriifen Sie regelm&Rig den Form Wash L, seine Umgebung und alle zu reinigenden
Druckteile, um sicherzustellen, dass das Gerét wie erwartet funktioniert.

Priifen des Losungsmittelpegels

Der Losungsmittelpegel im Form Wash L nimmt mit der Zeit durch Gebrauch und Verdunstung
ab. Stellen Sie vor Beginn eines Waschzyklus sicher, dass sich der Losungsmittelpegel im
Waschbehalter zwischen der unteren und der oberen Pegelmarkierung befindet. Wenn sich
der Losungsmittelpegel unter der unteren Pegelmarkierung befindet, werden Teile, die auf
der Konstruktionsplattform gewaschen werden, wahrend des Waschvorgangs méglicherweise
nicht vollstéandig mit Lésungsmittel bedeckt. Um Losungsmittel in den Form Wash L zu geben,
siehe Abschnitt 4.5.3 Fiillen des Waschbehélters mit Lésungsmittel.

RegelmaRige Wartung
Der Form Wash L erfordert regelméakige Wartung und Pflege. Der Standardzyklus fur die
folgenden Vorgehensweisen ist alle drei Monate oder wie auf dem Touchscreen angegeben.

Aufgabe Haufigkeit Siehe Abschnitt
Verbrauchtes Wenn von der Losungsmitteliberwachung | Ersetzen von 6.4
Losungsmittel ersetzen angezeigt Losungsmittel

32



6.4.1

Aufgabe Haufigkeit Siehe Abschnitt

Reinigen des Beim Ersetzen von Lésungsmittel oder Reinigung des 6.4.2
Waschbehalters alle drei Monate Waschbehalters

Wenn Sie erhebliche Ablagerungen von

Kunstharz im Waschbehélter feststellen

Den Waschbehalter und Beim Ersetzen von verbrauchtem Ersetzen von 6.41
die Laufréder Uberprufen | Losungsmittel oder Reinigen des Losungsmittel 6.4.2
Waschbehélters Reinigung des

Waschbehalters

Ersetzen von Lésungsmittel
Die Harzkonzentration im Losungsmittel imForm Wash L nimmt mit steigender Anzahl der
gereinigten Teile allmé&hlich zu, wodurch die Wirksamkeit des Waschvorgangs verringert wird.
Ersetzen Sie das Losungsmittel, wenn es auf dem Touchscreen angezeigt wird.
Weitere Informationen zum Recycling von Losungsmitteln finden Sie in Abschnitt 9.4. Recycling
von Losungsmittel. Alternativ dazu siehe Abschnitt 9.3 Entsorgung von Lésungsmittel zur
sicheren Entsorgung von Losungsmitteln.
Erforderliches Zubehor:
- 379 I frisches Losungsmittel (IPA, TPM oder Wasser)
- Elektrische Hebepumpe, im Lieferumfang des Form Wash L enthalten
- Leerer Behélter, geeignet flr die Lagerung von bis zu 43 | Losungsmittel
« Reaktionsresistente Nitrilhandschuhe
«  Schutzbrille
Befolgen Sie nachfolgenden Schritte fir den Transfer des Losungsmittels aus dem Form Wash L
in einen chemikalienbestandigen Behalter, der sicher fur die Aufnahme des Lésungsmittels
mit hohen Harzkonzentrationen sowie das Nachfiillen des Waschbehalters mit frischem
Losungsmittel geeignet ist.
So ersetzen Sie Losungsmittel:
1. Ziehen Sie ein neues und sauberes Paar Nitrilhandschuhe an.
2. Tippen Sie aufdem Touchscreen auf Losungsmittel. Der Bildschirm Solvent (Losungsmittel)
erscheint.
3. Tippen Sie auf Replace Solvent (L6sungsmittel ersetzen). Befolgen Sie die Anweisungen
auf dem Bildschirm, um den Waschbehélterzu leeren und aufzufiillen.
4. Pumpen Sie mit der elektrischen Hebepumpe das gesamte Losungsmittel aus dem
Waschbehélter und in einen geeigneten Behélter fiir das Losungsmittel lhrer Wahl.
a. Platzieren Sie den Pumpeneinlass im Waschbehélter.
b. Platzieren Sie den flexiblen Pumpenschlauch sicher im Losungsmittelbehalter.
c. Halten Sie den Pumpenschalter gedrickt, um das Losungsmittel in den Behalter zu pumpen.
5. Falls erforderlich, reinigen Sie den Waschbehélter. Weitere Informationen finden Sie in
Abschnitt 6.4.2 Reinigung des Waschbehilters.
a. Tippen Sie auf Raise (Anheben). Die Konstruktionsplattformhalterung wird aus dem
Waschbehalter herausgehoben.
b. Offnen Sie die Tiir des Form Wash L. Ziehen Sie den Waschbehalter vorsichtig zu sich
heran, um ihn aus dem Form Wash L zu entfernen. Der Waschbehalter ist zu diesem

Wartung | 33



6.4.2

Zeitpunkt noch Uber die Losungsmitteliberwachung mit dem Geréat verbunden, also
stellen Sie den Waschbehalter neben den Form Wash L.

c. Heben Sie den Innendeckel vom Waschbehélter ab. Legen Sie ihn beiseite.

d. Losen Sie die Halterung der Losungsmitteliberwachung von der Vorderkante des
Waschbehalters. Heben Sie die Losungsmitteliiberwachungshalterung (mit der
Losungsmitteliiberwachung) aus dem Waschbehélter, und legen Sie sie auf ein Stlick
Kichenpapier oder eine andere saugfahige Oberflache.

e. Entfernen Sie die Laufrader. Uberpriifen Sie den Bereich unter den Laufradern
auf Anzeichen von Verschleifk. Sichtbare Rillen sind ein Zeichen daflr, dass der
Waschbehalter kurz vor dem Ausfall steht und der Waschbehélter ersetzt werden muss,
bevor er weiterverwendet werden kann. Wenn keine Schaden sichtbar sind, bauen Sie
die Laufréder wieder ein.

f. Reinigen Sie den Waschbehalter.

g. Befestigen Sie die Halterung der Losungsmitteliberwachung (mit der
Losungsmitteliberwachung) an der Vorderkante des Waschbehélters.

h. Setzen Sie den Innendeckel wieder auf den Waschbehalter.

i. Setzen Sie den Waschbehalter wieder in den Form Wash L ein. Schieben Sie den
Waschbehalter hinein, bis er die Riickwand des Geréats erreicht.

6. Wéhlen Sie auf dem Touchscreen den Losungsmitteltyp aus, der in den Behélter gefullt
werden soll.

7. Beflllen Sie mit der elektrischen Hebepumpe den Waschbehalter mit frischem Losungsmittel
bis zum angegebenen Fllstand.

a. Platzieren Sie den Zulauf der Pumpe im Losungsmittelbehélter.

b. Platzieren Sie den flexiblen Pumpenschlauch fest im Waschbehalter.

c. Halten Sie den Pumpenschalter gedrtickt, um das Loésungsmittel in den Waschbehalter
ZU pumpen.

8. Entsorgen Sie das verbrauchte Losungsmittel gemafk den drtlichen Vorschriften.

Reinigung des Waschbehilters
Mit der Zeit sammelt sich das geldste Kunstharz an den Wanden des Waschbehélters an.
Reinigen Sie regelmakig beim Ersetzen des Losungsmittels den Waschbehélter, um diese
Harzablagerungen zu entfernen. Spulen Sie den Waschbehalter mit frischen Losungsmittel,
und wischen Sie ihn mit Kiichenpapier aus.
Erforderliches Zubehor:
. 2,5-mm-Innensechskantschlissel
« 43| frisches Losungsmittel (IPA, TPM oder Wasser)
« Elektrische Hebepumpe, im Lieferumfang des Form Wash L enthalten
- Leerer Behalter, geeignet flur die Lagerung von bis zu 37,9 | Losungsmittel
- Reaktionsresistente Nitrilhandschuhe

Schutzbrille
Befolgen Sie nachfolgenden Schritte fur den Transfer des Losungsmittels aus dem Form Wash L
in einen chemikalienbestandigen Behalter, der sicher fur die Aufnahme des Lésungsmittels
mithohen Harzkonzentrationen sowie das Nachfiillen des Waschbehalters mit frischem
Losungsmittel geeignet ist.

34



6.5

6.5.1

So reinigen Sie den Waschbehalter:

1. Leeren Sie den Waschbehalter und nehmen Sie ihn aus dem Form Wash L. Detaillierte
Anweisungen finden Sie in Abschnitt 6.4.1 Ersetzen des Losungsmittels.

2. Am Boden des Waschbehélters befinden sich zwei kreisformige Laufrader. Losen und
entfernen Sie mit einem 2,5-mm-Innensechskantschlissel die Schraube, mit der jedes
Laufrad befestigt ist. Legen Sie die Schrauben und Laufréder beiseite.

3. Uberpriifen Sie das Lager unter den Laufradern und die Unterseite der Laufrader auf
Anzeichen von Verschlei. Sichtbarer Verschlei% auf einer der beiden Oberflachen ist ein
Zeichen dafir, dass das Laufrad und das Lager ersetzt werden sollten.

4. Spulen Sie den Waschbehalter und die Losungsmitteliiberwachung mit IPA oder Wasser
aus, und wischen Sie sie mit einem Kiichenpapier ab.

5. Setzen Sie die beiden Laufrader wieder in den Waschbehélter ein. Schrauben Sie je
eine Schraube in die Laufréder. Ziehen Sie die Laufradschrauben mit einem 2,5-mm-
Innensechskantschliissel handfest an.

6. Setzen Sie den Waschbehalter wieder ein, und beflillen Sie ihn mit Losungsmittel.
Detaillierte Anweisungen finden Sie unter in Abschnitt 6.4.1 Ersetzen von Lésungsmittel.

UnregelméaRige Wartung

Aufgabe Haufigkeit Siehe Abschnitt

Die Firmware aktualisieren Wenn von Formlabs angegeben. | Aktualisierung der | 4.7
Firmware

Verbrauchtes Lésungsmittel Nach dem Ersetzen Entsorgung von 9.3

entsorgen von Ldsungsmittel Losungsmitteln

Den Waschbehélter ersetzen | Nach 2.000 Betriebsstunden Ersetzen des 6.51

Waschbehdlters

Ersetzen des Waschbehilters

Der Waschbehélter ist fur eine Betriebsdauer von bis zu 2.000 Stunden ausgelegt. Nach dieser
Zeit sollte der Behalter ausgetauscht werden.

So wechseln Sie den Waschbehilter aus:

1. Heben Sie den Deckel des Form Wash L an.

2. Pumpen Sie mit der elektrischen Hebepumpe das gesamte Losungsmittel aus dem

Waschbehélter und in einen geeigneten Behélter fiir das Losungsmittel lhrer Wahl.

a. Platzieren Sie den Pumpeneinlass im Waschbehélter.

b. Platzieren Sie den flexiblen Pumpenschlauch sicher im Losungsmittelbehalter.

c. Halten Sie den Pumpenschalter gedrickt, um das Loésungsmittel in den Behalter
zZu pumpen.

3. Entfernen Sie den Waschbehalter.

a. Tippen Sie auf Raise (Anheben). Die Konstruktionsplattformhalterung wird aus dem
Waschbehalter herausgehoben.

b. Offnen Sie die Tiir des Form Wash L. Ziehen Sie den Waschbehalter vorsichtig zu sich
heran, um ihn aus dem Form Wash L zu entfernen. Der Waschbehalter ist zu diesem
Zeitpunkt noch tber die Loésungsmitteliberwachung mit dem Gerat verbunden, also
stellen Sie den Waschbehalter neben den Form Wash L.

Wartung | 35



C.
d.

Heben Sie den Innendeckel vom Waschbehalter ab. Legen Sie ihn beiseite.

Losen Sie die Halterung der Lésungsmitteliiberwachung von der Vorderkante des
Waschbehalters. Heben Sie die Losungsmitteliberwachungshalterung (mit der
Losungsmitteliberwachung) aus dem Waschbehalter, und legen Sie sie auf ein Stiick
Kichenpapier oder eine andere saugfahige Oberflache.

4. Setzen Sie den neuen Waschbehalter ein.

a.

36

Befestigen Sie die Halterung der Losungsmitteliiberwachung (mit der
Losungsmitteliberwachung) an der Vorderkante des Waschbehélters.

. Setzen Sie den Innendeckel wieder auf den Waschbehalter.

Setzen Sie den Waschbehélter wieder in den Form Wash L ein. Schieben Sie den
Waschbehalter hinein, bis er die Riickwand des Geréts erreicht.



71

7.2

O

HINWEIS

7.3

7.31

Fehlerbehebung

Eine detaillierte Anleitung und Veranschaulichungen finden Sie unter support.formlabs.com.

Speicherung von Diagnoseprotokollen

Der Form Wash L legt Diagnoseprotokolle an, die detaillierte Informationen tber das Gerét
enthalten und so die Fehlerdiagnose beschleunigen. Sollten Fehler oder Unregelmaiigkeiten
beim Form Wash L auftreten, fligen Sie neben anderen Beobachtungen und Details auch
die Diagnoseprotokolle bei, wenn Sie den Formlabs-Kundenservice oder einen zertifizierten

Dienstleister kontaktieren. Die Optionen zur Ubertragung der Diagnoseprotokolle hangen
von der Verbindungsart des Geréats ab.

Zurlicksetzen auf Werkseinstellungen

Beim Zuriicksetzen auf Werkseinstellungen werden Diagnoseinformationen und
benutzerdefinierte Einstellungen, einschlieRlich Netzwerkverbindungen, geldscht.
Fiihren Sie kein Zurlicksetzen auf Werkseinstellungen durch, bevor Sie sich an den
Formlabs-Kundenservice oder einen zertifizierten Dienstleister gewendet haben.

Die gespeicherten Diagnoseinformationen erleichtern dem Formlabs-Kundenservice
oder zertifizierten Dienstleister die Fehlerbehebung.

Reinigung nach einem Verschiitten von Chemikalien

Weitere Informationen tiber die Entwicklung einer Vorgehensweise zur Reaktion auf Verschitten
finden Sie in Abschnitt 3.5.4 Verschiitten von Chemikalien. Bewahren Sie Notfallwerkzeuge
an einem bekannten, leicht zugédnglichen Ort auf. Wenn Sie mit Isopropylalkohol oder
anderen entziindlichen Chemikalien arbeiten, sollten Sie den Kauf eines Reinigungssets fur
entzundliche Losungsmittel in Erwagung ziehen.

Erforderliches Zubehor:

- Schirze

+ Reaktionsresistente Nitrilhandschuhe

- Schutzbrille

« Schuhiberzige

Isopropylalkohol (IPA)

A f'} Beziehen Sie sich bei der Handhabung von Isopropylalkohol priméar auf das

GEFAHR

Sicherheitsdatenblatt (SDB) des IPA-Zulieferers. Handhaben Sie Isopropylalkohol
mit Handschuhen in einem gut bellifteten Bereich. Halten Sie es von Hitze,
Funken und offenen Flammen fern. Isopropylalkohol verdunstet schnell, daher
sollten Sie den Waschbehalter und die Flaschen mdéglichst geschlossen halten.

Ausgelaufener IPA stellt ein unmittelbares Brand- und Gesundheitsrisiko dar. Ausgelaufener

IPA muss sofort gereinigt werden. Verwenden Sie nur Einwegartikel, um ausgelaufenen IPA
zu beseitigen, um Brandgefahr zu vermeiden.

Fehlerbehebung | 37



7.3.2

7.4

7.41

Unmittelbar nach dem Verschiitten von IPA sind folgende MaRnahmen zu ergreifen:
Ziehen Sie ein Paar Nitril-Einweghandschuhe an.

. Wenn ein Waschzyklus l&auft, brechen Sie den Waschvorgang auf dem Touchscreen ab.

. Trennen Sie das Geréat von seiner Stromquelle.

. Nehmen Sie Uberschissigen IPA mit Klichenpapier auf.

. Entfernen Sie verbleibende Ricksténde mit feuchtem Kiichenpapier.

. Entsorgen Sie alle Utensilien, die zur Reinigung der verschiitteten Flissigkeit verwendet
wurden (in IPA getrédnktes Klichenpapier, mit IPA beschichtete Handschuhe) geméak den
ortlichen Vorschriften fiir gefahrlichen Abfall.

o 0o~ w NS

Tripropylenglykolmonomethylether (TPM)

Ausgelaufener TPM stellt keine sofortige Brand- oder Gesundheitsgefahr dar, hinterlasst

jedoch einen dligen Riickstand, der rutschig sein kann. TPM verdunstet sehr langsam, weshalb

die ausgelaufene Flussigkeit nicht von selbst trocknet.

Zur Reinigung von ausgelaufenem TPM:
Ziehen Sie ein Paar Nitril-Einweghandschuhe an.

. Wenn ein Waschzyklus lauft, brechen Sie den Waschvorgang auf dem Touchscreen ab.

. Trennen Sie das Gerét von seiner Stromquelle.

. Nehmen Sie Uberschissigen TPM mit Kiichenpapier auf

. Entfernen Sie verbleibende Rickstédnde mit feuchtem Kiichenpapier.

. Entsorgen Sie alle Hilfsmittel, die zur Reinigung von Verschiittetem verwendet wurden
(in TPM getranktes Klichenpapier, mit TPM beschichtete Handschuhe) geméak den oértlichen
Vorschriften fir gefahrlichen Abfall.

o o~ w N -

Fehlerbehebung und ungewdhnliches Verhalten

Im Falle von Fehlern oder ungewohnlichem Verhalten des Form Wash L beziehen Sie sich auf die
folgenden Fehler, Ursachen und Losungsvorschlage. Schlieen Sie die anfénglichen Schritte
zur Fehlerbehebung ab, und dokumentieren Sie die Ergebnisse sorgfaltig. Kontaktieren Sie
den Formlabs-Kundenservice oder einen zertifizierten Dienstleister fiir zusatzliche Anleitung.

Behebung von ungewoéhlichem Verhalten

Fehler Ursache Lésung

Stromausfall oder fehlerhafte
Netzverbindung

Das Display geht nicht an « Trennen Sie das Netzkabel,
und schlieken Sie es wieder an.
- Stecken Sie das Netzkabel

in eine andere Steckdose.

« Trennen Sie das Netzkabel,

Der Touchscreen reagiert
nicht auf Eingaben

Der Aufendeckel lasst sich
nicht vollstandig schlieken

38

Defekter oder beschadigter
Touchscreen

Ein Druckteil behindert

den AuRendeckel

Das Scharnier des
AuRendeckels ist beschadigt

und schlieken Sie es wieder an.
- Ersetzen Sie den Touchscreen.

Stellen Sie sicher, dass die Druckteile
im Korb nicht mit dem Aukendeckel
kollidieren. Wenn der AuRendeckel
frei von Fremdkorpern ist, kontaktieren
Sie den Formlabs-Kundenservice

oder einen zertifizierten Dienstleister.




7.4.2

Fehler

Das Laufrad dreht sich nicht

Ungewohnliche Gerausche

Gewaschene Teile haben
klebrige Oberflachen

Das Gerat erkennt den
Waschbehélter nicht

Die Konstruktionsplattform-
halterung und die Behalter-
halterung bewegen sich
nicht ordentlich.

Falsche Losungsmittel-
Sattigungswerte

Behebung von Fehlern

Ursache

- Ablagerungen

oder Obstruktionen

im Waschbehalter

Defekter oder beschadigter
Laufradmotor

Ablagerungen oder
Obstruktionen im
Waschbehalter
Falsche Ausrichtung
des Waschbehélters

Die Harzkonzentration im
Losungsmittel ist zu hoch

Waschbehalter nicht
vollstandig eingesetzt

- Ablagerungen oder
Obstruktionen im
Waschbehalter
Firmware-Problem

Blasen auf
Loésungsmitteliberwachung
Nichtiibereinstimmung
zwischen dem gewahlten
Losungsmittel

und dem Ldsungsmittel

im Waschbehalter

Lésung

Uberpriifen Sie den Boden

des Waschbehélters auf

loses gehértetes Material

oder Ablagerungen.

Trennen Sie das Netzkabel,
und schlieken Sie es wieder an.

Uberpriifen Sie den Boden
des Waschbehélters auf

loses gehértetes Material

oder Ablagerungen.

Setzen Sie den Waschbehélter
wieder ein

Ersetzen Sie das Losungsmittel.
Siehe Abschnitt 6.4.1 Ersetzen
von Lésungsmittel.

Setzen Sie den Waschbehélter
wieder ein

« Uberpriifen Sie den Boden
des Waschbehélters auf
loses gehértetes Material
oder Ablagerungen.

- Aktualisieren Sie die Firmware

« Uberpriifen Sie die
Lésungsmitteliiberwachung
auf Blasen

. Uberpriifen Sie, ob das
ausgewdhlte Losungsmittel
mit dem Losungsmittel im
Form Wash L Ubereinstimmt.

Falls weiterhin Fehler auftreten, nachdem Sie diese Schritte durchgefiihrt haben, kontaktieren
Sie den Formlabs-Kundenservice oder einen zertifizierten Dienstleister fiir zusatzliche Anleitung.

Fehler

The bucket is already
down (Der Behélter ist
schon unten)

The bucket is already
raised (Der Behélter ist
bereits angehoben)

Ursache

Der Form Wash L hat versucht,

die Korbhalterung und die

Konstruktionsplattformhalterung

abzusenken, als sie sich
bereits in der untersten
Position befanden.

Der Form Wash L versuchte,
die Korbhalterung und die

Konstruktionsplattformhalterung

anzuheben, als sie sich
bereits in der oberen
Position befanden.

Lésung

Trennen Sie das Netzkabel,
und schlieken Sie es wieder an.

Trennen Sie das Netzkabel,
und schlieken Sie es wieder an.

Fehlerbehebung | 39



Fehler

The device position is
unknown (Die Position des
Gerats ist unbekannt)

The device is already
moving (Das Gerét ist
bereits in Bewegung)

The call to DBus failed
(Die Anfrage an DBus
ist fehlgeschlagen)

The reply to the DBus was
invalid (Die Antwort an den
DBus war ungiltig)

Moving the motor failed
(Bewegen des
Motors fehlgeschlagen)

The device is not currently
running (Das Gerat ist
derzeit nicht in Betrieb)

The device state is currently
invalid (Der Geratezustand
ist derzeit ungtiltig)

An unknown error occurred
(Es ist ein unbekannter
Fehler aufgetreten)

Jeder andere Fehlerim
Zusammenhang mit der
Losungsmitteliberwachung

40

Ursache

Der Form Wash L versuchte,
die Korbhalterung und die
Konstruktionsplattformhalterung
anzuheben, als sie sich in einer

unbekannten Position befanden.

Der Form Wash L versuchte,
die Korbhalterung und die
Konstruktionsplattformhalterung
anzuheben oder abzusenken,
wahrend sie noch in

Bewegung waren.

Firmware-Fehler

Firmware-Fehler

Der Form Wash L ist wéhrend
einer Motorbewegung auf einen
Fehler gestoRken.

Der Form Wash L hat versucht,
einen laufenden Zyklus
abzubrechen, obwohl kein
Zyklus im Gange war.

Der Form Wash L hat versucht,
einen laufenden Zyklus
abzubrechen, wahrend sich
das Gerét in einem ungultigen
Zustand befand.

Andere/unbestimmte Ursache

Der Form Wash L hat ein
Problem mit der Lésungsmittel-
liberwachung festgestellt

Lésung

Trennen Sie das Netzkabel,
und schlieken Sie es wieder an.

Trennen Sie das Netzkabel,
und schlieen Sie es wieder an.

Trennen Sie das Netzkabel,
und schlieken Sie es wieder an.

Trennen Sie das Netzkabel,

und schlieen Sie es wieder an.
Priifen Sie, ob Verschmutzungen
oder Hindernisse vorhanden
sind, die die Bewegung der
Konstruktionsplattformhalterung
behindern konnten.

Trennen Sie das Netzkabel,

und schlieRen Sie es wieder an.
Prifen Sie, ob Verschmutzungen
oder Hindernisse vorhanden
sind, die die Bewegung der
Konstruktionsplattformhalterung
behindern kénnten.

Trennen Sie das Netzkabel,
und schlieen Sie es wieder an.

Trennen Sie das Netzkabel,
und schlieen Sie es wieder an.

Trennen Sie das Netzkabel,
und schlieken Sie es wieder an.

- Uberpriifen Sie, ob die
Losungsmitteliberwachung in
das Losungsmittel eingetaucht i

« Uberpriifen Sie, ob das Kabel der
Losungsmittelliberwachung vollstandig
in den Form Wash L eingesteckt ist

. Uberpriifen Sie, ob das ausgewahite
Losungsmittel mit dem Losungsmittel
im Form Wash L Ubereinstimmt

- Ersetzen Sie die
Loésungsmitteliiberwachung



8

A

WARNUNG

841

Demontage und Reparatur

Alle Schritte, bei denen das Gerét gedffnet und/oder interne Komponenten tberprift
werden, sollten von Fachleuten unter Anleitung des Formlabs-Kundenservice oder
eines zertifizierten Dienstleisters durchgefiihrt werden. Schaden, die durch versuchte
Demontage und/oder Reparatur ohne vorherige Genehmigung des Formlabs-
Kundenservice oder eines zertifizierten Dienstleisters entstehen, sind nicht von der
Garantie abgedeckt. Falls Sie die AuRenverkleidung entfernen, trennen Sie das Geréat
vor der Wartung von der Stromquelle.

Aufgaben

Kontaktieren Sie den Formlabs-Kundenservice oder einen zertifizierten Dienstleister, um
Anweisungen und eine Genehmigung zu erhalten flr Reparaturarbeiten wie das Demontieren
oder Entfernen der Auenverkleidung.

Aufgabe Haufigkeit

Displaybaugruppe austauschen Der Touchscreen funktioniert nicht mehr
oder akzeptiert keine Eingaben

Scharnier des Auendeckels ersetzen Der Aukendeckel Iasst sich nicht vollstandig
schlieken oder reibungslos bewegen

Laufrad auswechseln Laufrad ist beschadigt oder dreht sich nicht

Alle anderen Wartungs- oder Reparaturarbeiten, die nicht im Abschnitt 6 Wartung aufgefiihrt
sind, erfordern einen Facheingriff. Kontaktieren Sie den Formlabs-Kundenservice oder einen
zertifizierten Dienstleister, um Serviceoptionen zu erhalten.

Demontage und Reparatur | 41



91
911

Recycling und Entsorgung

Eine detaillierte Anleitung und Veranschaulichungen finden Sie unter support.formlabs.com.

Entsorgung von Kunstharz
Fliissiges Kunstharz

A @ Kunstharz und Losungsmittel konnen Hautreizung oder allergische Hautreaktionen

WARNUNG

PANN

9.11.2

91.2

9.2
9.21

9.2.2

9.3

hervorrufen. Tragen Sie beim Handhaben von fliissigem Kunstharz, flissigem
Losungsmittel oder kunstharzbeschichteten Oberflachen stets Handschuhe.
Waschen Sie lhre Haut mit ausreichend Wasser und Seife.

GEFAHR FUR DIE UMWELT: Ungehartetes Photopolymer-Harz ist als gefahrlich fiir
Wasserorganismen eingestuft.

Entsorgung in einem Chemieabfallstrom

Entsorgen Sie flissiges Kunstharz, das nicht gehartet ist oder in Losungsmittel aufgelost wurde,

in Inrem Chemieabfallstrom gemak den geltenden Bestimmungen.

Entsorgung ohne Chemieabfallstrom

So entsorgen Sie fliissiges Kunstharz:

1. Ziehen Sie ein Paar Nitril-Einweghandschuhe an.

2. Gieken Sie eine kleine Menge Kunstharz in einen beschrifteten, transparenten,
harzsicheren Behalter.

3. Lassen Sie den Behélter im Freien im Sonnenlicht stehen, um das Kunstharz 1-10 Tage
lang auszuhérten. Bestrahlen Sie das Kunstharz mit 365-nm- und 395-nm-Licht sowie Hitze,
um eine moglichst effektive Aushértung zu erreichen. Das fllissige Kunstharz hértet aus
und wird fest, wenn es Licht und Hitze ausgesetzt wird.

4. Entsorgen Sie das vollstandig gehartete Kunstharz und den Behalter als Hausmdill.

Gehaértetes Kunstharz oder gereinigte Teile
Gereinigte Teile und gehértetes Kunstharz kénnen nicht recycelt werden. Entsorgen Sie
gereinigte Teile und gehértetes Kunstharz als Hausmdill.

Recycling von Kunstharz

Fliissiges Kunstharz

Flussiges Kunstharz, das nicht gehértet ist oder in Losungsmittel geldst wurde, kann nicht
recycelt werden. Weitere Informationen finden Sie in Abschnitt 941 Entsorgung von Kunstharz.

Gehartetes Kunstharz oder gereinigte Teile
Gereinigte Teile und gehéartetes Kunstharz kdnnen nicht recycelt werden. Entsorgen Sie
gereinigte Teile und gehértetes Kunstharz als Hausmdill.

Entsorgung von Losungsmitteln
Die sichere und ordnungsgemafke Entsorgung von verbrauchtem Lésungsmittel variiert je
nach Standort.

42



9.4

I3

9.6

O

HINWEIS

So entsorgen Sie verbrauchtes Lésungsmittel ordnungsgeman:

1. Beziehen Sie sich primar auf das Sicherheitsdatenblatt (SDB) des Losungsmittelzulieferers.

2. Informieren Sie sich Uber die zulassigen Entsorgungsmethoden Ihres Standorts. Dies
beinhaltet hochstwahrscheinlich die Beauftragung eines Abfallentsorgungsunternehmens.
Bei kleineren Mengen wenden Sie sich fur Empfehlungen an einen Sondermillentsorger.

3. Informieren Sie |hr Abfallentsorgungsunternehmen dartber, dass Ihr Losungsmittel kleine
Mengen von Methacrylat-Monomeren und Oligomeren (unpolymerisiertes Kunstharz) enthélt
sowie Spuren von Photoinitiatoren. Halten Sie eine Kopie des Sicherheitsdatenblatts (SDB)
des Formlabs-Pulvers bereit, falls der Entsorgungsdienstleister weitere Informationen benétigt.

Recycling von L6sungsmitteln

Ziehen Sie fir groke Mengen Losungsmittel ein Losungsmittel-Recyclingsystem in Betracht,
das eine kostenglnstige und umweltfreundlichere Alternative bietet zu kostenpflichtigen
Abfallentsorgungsdienstleistern. Losungsmittel-Recyclingsysteme verwenden Destillations-
und Fraktionierungsverfahren, um geldste Stoffe aus den Losungsmittelabfallen zu entfernen,
damit das Losungsmittel wiederverwendet werden kann. Das recycelte Losungsmittel kann
noch kleine Mengen an Verunreinigungen enthalten. Das Recycling von Loésungsmitteln
verringert lhre Abfallentsorgungskosten, etwaige Emissionen bei der Herstellung von
Losungsmitteln und die Anschaffungskosten lhres Losungsmittels.

Entsorgung elektronischer Komponenten

Dieses Symbol auf dem Produkt, dem Zubehor bzw. der Verpackung weist darauf hin, dass
das Gerat weder als Hausmill behandelt noch als solcher entsorgt werden darf. Wenn Sie
dieses Produkt entsorgen mochten, tun Sie dies in Ubereinstimmung mit den geltenden
Umweltgesetzen und -richtlinien. Entsorgen Sie das Gerét an einer Sammelstelle zum
Recycling von Elektro- und Elektronik-Altgerdten. Durch die fachgerechte Entsorgung der
Geréte tragen Sie dazu bei, mogliche Gefahren fir die Umwelt und die offentliche Gesundheit
zu vermeiden, die sonst durch unsachgemaken Umgang mit Altgeraten entstehen. Das
Recycling von Materialien trégt zur Schonung der Naturressourcen bei. Entsorgen Sie lhre
Elektro- und Elektronik-Altgerate daher nicht iber den unsortierten Siedlungsmdill.

Entsorgung von Verpackungsabfall

Die Verpackung besteht aus Pappe und kunststoffbasierten Materialien. Entsorgen Sie
Verpackungen Uber die Abfallentsorgung und Recyclinganlagen. Durch die fachgerechte
Entsorgung des Verpackungsabfalls tragen Sie dazu bei, mogliche Gefahren fiur die Umwelt
und die offentliche Gesundheit zu vermeiden.

Die Originalverpackung sollte aufbewahrt und fiir den Transport oder den Versand —

z. B. bei der Inanspruchnahme von Garantieleistungen — wiederverwendet werden.
Bewahren Sie die komplette Verpackung einschlieRlich aller Einlagen auf.

Recycling und Entsorgung | 43



10

Index

B

Beliiftung 14, 27
Betrieb 6,12,14

D
Deckel 10,16,18,19, 26, 28, 34, 35, 36, 38, 41,
45
AuRendeckel 28,34,36
Innendeckel 28, 34, 36
Display 11,32, 38, 41,45
E
Energie 11,13,16,17,18,19, 22, 24, 30, 31, 38, 39,
40, 41, 45
Entsorgung 42,43
Ethernet 9,19, 20, 21,45
F
Fehler 10, 11, 37, 40
Firmware 19, 21, 35, 39
G
Garantie 6,7, 8,22,31, 41
H
Hebepumpe
|
installieren 17,18, 21
Installation 21
Isopropylalkohol 6,11, 14,16, 37
IPA 6,9,1,14,15,16, 32, 33, 34, 35,37, 38
K
konform 11,16, 22, 24, 27, 28, 29, 33, 34, 35,
37,38
Konformitat 11,16, 22, 24, 27, 28, 29, 33, 34,
35,37,38
Konstruktionsplattform 9,10, 11, 24, 25, 27, 28,
29,32,45
Konstruktionsplattformhalterung
26, 33, 35, 39, 40, 45, 46
Konstruktionsplattformhalterungsadapter 10,
24,25, 26, 33, 35, 39, 40, 45, 46
Korb 10, 24, 25, 26, 27, 28, 38, 39, 40, 45, 46
Korbhalterung 25, 39, 40, 45, 46
Kunstharz 6, 8,10, 11,12,13,14, 15, 16, 24, 25, 26,
27,28,29,30,32,33,34,42,43, 45, 46

11,13,19, 33, 34, 35, 45

10, 24, 25,

L
Laufrad 10,15, 35, 39, 41, 45, 46
Lésungsmittel 6, 9, 10, 11,13, 14, 15,19, 22, 24,
25,26, 27,28, 29, 30, 32, 33, 34, 35, 36,
37,39, 40,42, 43, 45, 46
ersetzen 25,33,34,35
Lebensdauer 25, 33, 34,35

44

Lésungsmitteliiberwachung 9, 30, 32, 34, 35,

36, 39, 40, 45

Luftfeuchtigkeit 17, 24

M

Motor 39, 40, 45, 46

P

Pegel 12

R

reinigen 11,16, 22, 24, 27, 28, 29, 33, 34, 35,
37,38

Reinigung 11,16, 22, 24, 27, 28, 29, 33, 34, 35,

37,38

S

Sicherheit 6, 8,12,13,14,15,16, 22, 27,37, 43,
47

Spezifikationen 8,9

T

Technische Daten 8

Temperatur 17,45

Touchscreen 9, 11,18, 19, 20, 21, 24, 26, 30, 31,
32,33,34,38

Tripropylenglykolmonomethylether 6, 14,15

TPM 6,14,15
U

Umwelt 9,13,17,24,27,32,43
USB 9,19, 21, 46
\"/
Versand 18, 21,22, 43
verpacken 11,22,23
Verpackung 11,22, 23

W
Wartung 12, 29, 31,32, 35, 41
Waschbehalter 11,13,16,19, 22, 25, 26, 28, 32,
33,34, 35,36,37,39,45
Waschprogramm 11
Custom Wash 11, 25
Long Wash 11,25
Quick Wash 11,25
Regular Wash 11, 25
WLAN 9,11,18,19, 20, 46



1"

Glossar

Begriff

Korb

Korbhalterung

Display
Display-Flachbandkabel

Ethernet-Anschluss

Laufrad

Laufrad-Magnete
Laufradmotor

Innendeckel

Deckelscharniere

Hauptplatine

Aukendeckel

Konstruktionsplattformhal-

terung

Konstruktionsplattformhalte-

rungsadapter

Netzkabel

Losungsmittelliberwachung

Hebepumpe

Bedeutung
Halt Druckteile beim Waschen ohne Konstruktionsplattform.

Ein einzelner Haken sichert den Korb beim Anheben und Absenken.
Die Korbhalterung kann kippen, wenn sie aus dem Waschkorb
herausgehoben wird, um den Abfluss der Teile zu verbessern.

Das Display zeigt Status, Zeit, Temperatur sowie Funktionen fur die
Konfiguration des Form Wash L an.

Ein flexibles Flachbandkabel verbindet die Displaybaugruppe mit
der Hauptplatine.

Der Form Wash L kann tber Ethernet mit einem Netzwerk verbunden
werden. Der Anschluss ist mit der Hauptplatine verbunden und ist von
der Rickseite des Geréts zuganglich.

Zwei Laufrader am Boden des Waschbehalters sind tiber Magneten mit
den Laufradmotoren gekoppelt und bewegen das Losungsmittel wahrend
des Waschvorgangs.

Vier kleine Rundmagnete, die in die Laufrader eingelassen sind, sind an
Magnete in den Laufradmotoren gekoppelt, um das Laufrad zu drehen.

Die beiden Laufradmotoren, die sich im Boden des Form Wash L befinden,
verwenden Magnete, um die Laufrader im Waschbehalter zu drehen.

Ein zweiter Deckel mit Scharnieren lasst sich fur die Aufnahme von
Losungsmittel 6ffnen und schlieken und ermoglicht das Anheben oder
Absenken von Druckteilen aus dem Behélter.

Die Innen- und Aukendeckel verfligen tber Scharniere, wodurch
sie sich automatisch 6ffnen und schlieken kénnen, wenn die
Konstruktionsplattformhalterung und die Korbhalterung angehoben
und abgesenkt werden.

Die Hauptplatine enthélt die wichtigsten Schaltungen, tber die alle
Systeme im Form Wash L kommunizieren.

Begrenzt die Verdunstung von Losungsmittel. Halten Sie den Deckel
bei Nichtgebrauch geschlossen.

Halt die Konstruktionsplattform beim Waschen von Druckteilen auf der
Konstruktionsplattform. Die Konstruktionsplattformhalterung kann kippen,
wenn sie aus dem Waschkorb herausgehoben wird, um den Abfluss der
Teile zu verbessern.

Ein Adapter, der in der Tiir des Form Wash L aufbewahrt wird und das
gleichzeitige Waschen von zwei Form 3 Build Platforms erméglicht.

Liefert Strom fiir den Form Wash L.

Die Losungsmittelliberwachung misst, wie viel flissiges Kunstharz im
Losungsmittel aufgeldst wurde. Dies ermdglicht es dem Form Wash L,
die Daten zum Losungsmittelverbrauch zu verfolgen und anzuzeigen.

Der Form Wash L umfasst eine elektrische Hebepumpe, die zum
Transfer von Losungsmittel zwischen dem Waschbehélter und einem
Losungsmittelbehalter dient.

Glossar | 45



Begriff

Losungsmittel

USB-Anschluss

Waschbehalter

WLAN-Antenne

Z-Turmmotor

46

Bedeutung

Nicht im Lieferumfang enthalten. Lost fllissiges Kunstharz von den
Oberflachen der Druckteile.

Der Form Wash L kann tber USB mit einem Computer verbunden werden.
Der Anschluss ist mit der Hauptplatine verbunden und ist von
der Rickseite des Gerats zuganglich.

Ein abnehmbarer Behalter im Form Wash L fasst maximal 8,6 | Losungsmittel.
Ein rotierendes Laufrad am Boden bewegt das Losungsmittel.

Die WLAN-ANntenne ermdglicht die drahtlose Konnektivitdt des Geréts.

Die Z-Turm-Motorbaugruppe des Form Wash L hebt und senkt die
Konstruktionsplattformhalterung und die Korbhalterung.



12

Produktkonformitat

Der Form Wash L erflllt die folgenden Normen fiir Elektronik und Sicherheit:

ETL CE
UL-61010-1 Maschinenrichtlinie 2006/42/EG
CAN/CSA-C22.2 Nr. 61010-1-12 Funkgeréterichtlinie 2014/53/EU

RoHS-Richtlinie 2011/65/EU
EMV-Richtlinie 2014/30/EU

Andere

FCC
IEC 61010-1:2010
IEC 61010-1:2010/AMD1:2016

Produktkonformitét | 47



Deutsche Ubersetzung der englischen Originalanweisungen
November 2021
© Formlabs



	1	Vorwort
	1.1	Anweisungen lesen und aufbewahren
	1.2	Einholen von Unterlagen und Informationen

	2	Einleitung
	2.1	Verwendungszweck
	2.2	Technische Spezifikationen
	2.3	Produktkomponenten
	2.4	Benutzeroberfläche

	3	Sicherheit
	3.1	Sicherheit von Komponenten und Teilsystemen
	3.2	Persönliche Schutzausrüstung (PSA)
	3.3	Spezifikationen der zu verwendenden Werkzeuge
	3.4	Empfindliche Komponenten
	3.5	Notfall- und Ausnahmesituationen

	4	Vorbereitung und Einrichtung
	4.1	Standort und Umgebung
	4.2	Stromversorgung und Vernetzung
	4.3	Auspacken des Geräts
	4.4	Zugriff auf den Seriennamen
	4.5	Aufstellen des Geräts
	4.6	Einrichtung einer Netzwerkverbindung
	4.7	Aktualisierung der Firmware
	4.8	Transport des Geräts

	5	Gebrauch
	5.1	Betriebsumgebung
	5.2	Waschen von Druckteilen
	5.3	Überlegungen für spezifische Geometrien
	5.4	Zeiteinstellungen
	5.5	Verwaltung des Geräts

	6	Wartung
	6.1	Werkzeuge und Zubehör
	6.2	Inspektion und Wartung
	6.3	Aufgaben zwischen einzelnen Verwendungen
	6.4	Regelmäßige Wartung
	6.5	Unregelmäßige Wartung

	7	Fehlerbehebung
	7.1	Speicherung von Diagnoseprotokollen
	7.2	Zurücksetzen auf Werkseinstellungen
	7.3	Reinigung nach einem Verschütten von Chemikalien
	7.4	Fehlerbehebung und ungewöhnliches Verhalten

	8	Demontage und Reparatur
	8.1	Aufgaben

	9	Recycling und Entsorgung
	9.1	Entsorgung von Kunstharz
	9.2	Recycling von Kunstharz
	9.3	Entsorgung von Lösungsmitteln
	9.4	Recycling von Lösungsmitteln
	9.5	Entsorgung elektronischer Komponenten
	9.6	Entsorgung von Verpackungsabfall

	10	Index
	11	Glossar
	12	Produktkonformität

